
 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO SORTEIO E CONVOCAÇÃO PARA 

MATRÍCULA EM 1ª CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 06/CRFI, DE 11 

DE MAIO DE 2015 

 

SELEÇÃO 2015/2 

PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E 

CONTINUADA PRESENCIAIS 
 

O Diretor Geral Sérgio Barbosa Gomes do Campus Riacho Fundo do IFB, nomeado pela 

Portaria nº 597, de 14 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 15 de 

abril de 2014, no uso das atribuições legais e regimentais, resolve: 

 

I – HOMOLOGAR, no Anexo I, a ordem de classificação estabelecida por meio de 

sorteio para o Processo Seletivo dos Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) 

Presenciais do Campus Riacho Fundo no segundo semestre de 2015, de acordo com o 

item 9.4 do Edital nº 06/CRFI, de 11 de maio de 2015; 

II – CONVOCAR, de acordo com o item 9.4 do Edital nº 06/CRFI, de 11 de maio de 

2015,  os candidatos contemplados dentro do número de vagas e listados no Anexo I, para 

matrícula em primeira chamada nos Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) 

Presenciais do Campus Riacho Fundo no segundo semestre de 2015; 

 

1.DAS MATRÍCULAS 

1.1.Os candidatos convocados em 1ª chamada efetuarão a matrícula de acordo com a 

tabela a seguir: 

 

Local Data Endereço Horário 

Riacho Fundo 15, 16 e 17/06/2015 Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho 
Fundo – DF CEP 71.828-006 

Das 9h às 

19h 

 

1.2.Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na 

convocação para matrícula perderão o direito à vaga. 

1.3.É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos 

quando das convocações. 

1.4.Caso não sejam preenchidas todas as vagas, o IFB realizará a convocação em 2ª 

chamada na data provável de 19 de junho de 2015, respeitando-se a ordem de 

classificação no sorteio. 

1.5.É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/estude-

no-ifb/selecoes-em-andamento/. 

1.6.Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original dos 

seguintes documentos, observado os requisitos para ingresso conforme item 4.1 do 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

Edital nº06/CRFI, de 11 de maio de 2015: 

a) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Carteiras de 

Registro Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte); 

b) Comprovação de escolaridade de acordo com o requisito curso; 

c) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes; 

d) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade; 

e) Comprovante de residência ou declaração de próprio punho.  

1.7.A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável 

legal, que deverá apresentar Documento de Identificação com foto e CPF. 

1.8.O candidato que optar pelas reservas de vagas será responsável pela veracidade das 

informações apresentadas, e responderá civil e penalmente pelas informações inverídicas 

apresentadas, nos termos da Lei, podendo ser aplicado ao candidato o cancelamento da 

sua inscrição ou eventual matrícula. 

1.9.A matrícula pelas reservas de vagas exigirá a apresentação dos seguintes documentos 

(original e cópia): 

I. Para os contemplados para matrículas na reserva de vagas para candidatos que 

cursaram o Ensino Fundamental integralmente em escola pública: histórico escolar 

ou declaração escolar que comprove que tenha cursado o ensino fundamental 

integralmente em escola pública; 

II. Para os contemplados para matrículas na reserva de vagas para candidatos que 

cursaram o Ensino Médio integralmente em escola pública: histórico escolar ou 

declaração escolar que comprove que tenha cursado o ensino médio integralmente em 

escola pública; 

III. Para os contemplados para matrículas pela reserva de vagas para Pessoas com 

Deficiência (PDC): deverão apresentar laudo médico original ou cópia autenticada em 

cartório que ateste a espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao 

código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID-10). 

IV. Para os contemplados para matrículas na reserva de vagas para Pretos, Pardos 

e Indígenas: declaração de próprio punho. 

1.10.A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração 

específica assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, 

acompanhada do documento de identidade do procurador (original e cópia), bem como 

dos documentos do candidato, especificados neste edital. 

1.11.O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos 

exigidos dentro do prazo da convocação para matrícula, perderá o direito à vaga. 

1.12.Os casos omissos serão julgados pela Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão do 

Campus Riacho Fundo. 

Brasília, 10 de junho de 2015. 

 

 

SÉRGIO BARBOSA GOMES 
Diretor Geral do Campus Riacho Fundo 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

ANEXO I – RESULTADO DO SORTEIO E CANDIDATOS CONVOCADOS 

PARA MATRÍCULA EM 1ª CHAMADA. 
 

 

 

CAMPUS RIACHO FUNDO 

INFORMÁTICA - AC (Ampla Concorrência) 

Colocação 
no Sorteio 

Nome Situação 

1º LUANA MARTINS DAVID Convocado para matrícula 

2º CLODOALDO CRISPINIANO DA FRAGA MAGALHAES Convocado para matrícula 

3º MARIA DO LIVRAMENTO SANTOS NERI ROCHA Convocado para matrícula 

4º MAYDE FERREIRA DE SOUSA Convocado para matrícula 

5º RAFAEL GONCALVES Convocado para matrícula 

6º NATAL DE OLIVEIRA PAES Convocado para matrícula 

7º MAURENTINO ABADIA MARRA RODRIGUES Convocado para matrícula 

8º JHONATA BATISTA CAMPOS Convocado para matrícula 

9º ISABELLA MORAIS Convocado para matrícula 

10º PAULA FRASSINETTI DOS SANTOS MIOTTI FONSECA Convocado para matrícula 

11º CARLOS ANDRE DIAS DOS SANTOS Convocado para matrícula 

12º LUIZ FELLIPE DE MORAES DUTRA Lista de Espera 

13º ANA CAROLINA ALVES CASTRO ABUCHAIN Lista de Espera 

14º JOSE LUIZ DOS SANTOS Lista de Espera 

15º JOICE CLEIA AGUIAR COSTA Lista de Espera 

16º REGIANE DE JESUS SANTOS Lista de Espera 

17º ROBERTA LUANA DE MENDONÇA Lista de Espera 

18º FRANCISCO WILSON RUBENS DA SILVA Lista de Espera 

19º THAYSOM SOUZA ELEUTERIO Lista de Espera 

20º ALEXANDRE DA SILVA ORMOND Lista de Espera 

21º REJANE MARIA FERREIRA DOS SANTOS Lista de Espera 

22º STEFESON ANTUNES SOUTO Lista de Espera 

23º JUNIOR CESAR OLIVEIRA SCHIESSL Lista de Espera 

24º THIAGO RAMALHO CATUNDA Lista de Espera 

25º JULVECI DO SOCORRO ANTUNES CAMARGO Lista de Espera 

26º FELIPE DOUGLAS RODRIGUES DE SOUZA Lista de Espera 

27º LUANA SILVA DE LIMA NERES Lista de Espera 

28º ADNEIDE NOGUEIRA QUIEROZ Lista de Espera 

29º ANDRÉ MARQUES DE LIMA Lista de Espera 

30º LEONARDO RODRIGUES MATTOS Lista de Espera 

31º CLAYLTON BARROS DE SÁ Lista de Espera 

32º ALIKSEN RODRIGUES NUNES Lista de Espera 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

33º SOLANGE COUTINHO SUAID Lista de Espera 

34º WESLEY RODRIGUES MANGABEIRA Lista de Espera 

35º WERICK FRANCK NASCIMENTO DE BRITO FERNANDES Lista de Espera 

36º PATRICIA NASCIMENTO Lista de Espera 

37º GISELLY SILVA ALVES REGO Lista de Espera 

38º CAMILO GOMES DA SILVA NETO Lista de Espera 

39º ORMITTO LOPES NETO Lista de Espera 

40º MARCELO AUGUSTO LOPES DA COSTA Lista de Espera 

41º ELTON CAMPOS DE OLIVEIRA Lista de Espera 

42º MARIA DA CONCEIÇAO DO NASCIMENTO DE MELLO Lista de Espera 

43º ALEXANDRE DE SOUSA OLIVEIRA Lista de Espera 

44º ALLINE PEREIRA DA COSTA Lista de Espera 

45º FERNANDO RODRIGUES DE MOURA Lista de Espera 

46º PATRICIA BORBA DA SILVA Lista de Espera 

47º HIAN NASCIMENTO PEREIRA DA CRUZ Lista de Espera 

48º JAQUELINE DE MELO SANTOS Lista de Espera 

49º ABIMAEL ANDERSON MARTINS DOS SANTOS Lista de Espera 

50º JEFFERSON SOARES TEIXEIRA ALVES Lista de Espera 

51º JOYCE CAROLINNE SILVA MARTINS Lista de Espera 

52º CAROLINE LIMA SILVA Lista de Espera 

53º NOEMI DUQUE DE SOUSA OLIVEIRA Lista de Espera 

54º RICARDO OLIVEIRA Lista de Espera 

55º IVANIA PEREIRA DE MENDONÇA Lista de Espera 

56º ANA VIRGINIA FERREIRA DOS REIS DE OLIVEIRA Lista de Espera 

57º VICTOR HUGO MARTINS DE SOUSA Lista de Espera 

58º MATHEUS YUSEF ALI Lista de Espera 

59º MAYARA RAYANE NASCIMENTO Lista de Espera 

60º EDUARDO DA SILVA BERTOLDO Lista de Espera 

61º JULYANNE DIAS RIBEIRO DE CASTRO Lista de Espera 

62º ANDRE DA SILVA SANTANA Lista de Espera 

63º MARIA NEUDITE NOGUEIRA QUIEROZ Lista de Espera 

64º AUGUSTO ALVES SARDEIRO Lista de Espera 

65º MARIA VILANI PEREIRA DOS SANTOS Lista de Espera 

66º ELISABETE DE ALMEIDA ALVARENGA Lista de Espera 

67º FÉLIX TAVARES DE OLIVEIRA Lista de Espera 

68º KLINGER HENRIQUE QUEIROZ DE SOUZA Lista de Espera 

69º SÔNIA VENÂNCIO DOS SANTOS Lista de Espera 

70º PEDRO HENRIQUE FELIX MARTINS Lista de Espera 

71º MARIA JOSÉ TAVARES Lista de Espera 

72º SHIRLEY APARECIDA COSTA SANTANA Lista de Espera 

73º SÔNIA SILVA DE ALMEIDA Lista de Espera 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

74º WILSON KENNEDY PEREIRA DE OLIVEIRA Lista de Espera 

75º MARIA DE FÁTIMA SOUZA RIBEIRO Lista de Espera 

76º REGIANE RODRIGUES Lista de Espera 

77º MARIA ANTONIA RAIMUNDO DE ARAUJO Lista de Espera 

78º THIAGO MARQUES FAGUNDES Lista de Espera 

79º ROSA MARIA FERREIRA Lista de Espera 

80º ADILSON FERNANDES INDI Lista de Espera 

81º JORGE LUIS DOS SANTOS BARROS Lista de Espera 

82º ARLETE DE SOUZA RODRIGUES MOREIRA Lista de Espera 

83º JULIANA RODRIGUES PAZ Lista de Espera 

84º KISLEY CLÉSSIA LIMA DE SOUSA Lista de Espera 

85º JOSE RODOLFO PESSOA NETO Lista de Espera 

86º THIAGO VICTOR PEREIRA DA SILVA Lista de Espera 

87º EDIMAR BATISTA DA SILVA Lista de Espera 

88º ANA PAULA COSTA ARRUDA Lista de Espera 

89º DAIANE ANDRADE CIPRIANO Lista de Espera 

90º LUIZ CLAUDIO PEREIRA Lista de Espera 

91º ANA LUCIA CAMPOS COSTA DO NASCIMENTO Lista de Espera 

92º MARCELO AMES PALEMIRA Lista de Espera 

93º NATHALIA JEANE DOS SANTOS BRITO ASSUNÇÃO Lista de Espera 

94º MARCELO RODRIGUES FERREIRA Lista de Espera 

95º RAFAELA ARAUJO DOS SANTOS Lista de Espera 

96º ONÉZIO FERREIRA VALADARES NETO Lista de Espera 

97º LARA FURTADO MARQUES PINHO Lista de Espera 

98º FLÁVIO IGOR  FRANCISCO Lista de Espera 

99º LILIAN JAQUELINE ALVES DE ARAUJO Lista de Espera 

100º KERYSON PATRICK OLIVEIRA BELARMINO Lista de Espera 

101º FRANCILENE CARLOS DA SILVA Lista de Espera 

102º JULIANA ARAUJO CORRÊA Lista de Espera 

103º MARIA APARECIDA DE ARAÚJO ALMEIDA Lista de Espera 

104º WILMA RODRIGUES TAVARES FIGUEREDO Lista de Espera 

105º EVANDRO OLIVEIRA DA SILVA Lista de Espera 

106º SANDRA MARIA SARAIVA DE SOUZA Lista de Espera 

107º FILIPE CAMPANATI SOUSA BRASIL Lista de Espera 

108º CLEBER TRINDADE BEZERRA Lista de Espera 

109º PEDRO HENRIQUE AGUIAR Lista de Espera 

110º MARIA ELIZABETE PEREIRA DO NASCIMENTO Lista de Espera 

111º OTONIEL COUTRIM RIBEIRO Lista de Espera 

112º VALÉRIA CRISTINA DE OLIVEIRA ARAUJO Lista de Espera 

113º SILVANI BARBOSA DOS SANTOS Lista de Espera 

114º WALESCA VIEIRA DE SOUZA Lista de Espera 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

115º LEANDRO COSTA DE CARVALHO Lista de Espera 

116º DANIEL SILVA DE OLIVEIRA Lista de Espera 

117º DANIELA CARDOSO DA SILVA Lista de Espera 

118º PRISCILA FERREIRA DO NASCIMENTO Lista de Espera 

119º ALISSON LEANDRO NUNES DA SILVA Lista de Espera 

120º MARIA ZILDA PINTO ALVES Lista de Espera 

121º RADMACKER BISPO ALVES Lista de Espera 

122º WANDERSON PALHARES DOS SANTOS Lista de Espera 

123º ANA HENRIQUE DE LIMA Lista de Espera 

124º HUDSON SILVA TAVARES Lista de Espera 

125º WENDEL SOUZA SANTOS Lista de Espera 

126º SILVIO ALVES DOS SANTOS JUNIOR Lista de Espera 

127º FABRICIA MARIA DA FRAGA Lista de Espera 

128º PRISCILA NOGUEIRA DE SOUSA Lista de Espera 

129º RAFAEL MARQUES RODRIGUES DOS SANTOS Lista de Espera 

130º THAYNA REGINA NUNES DE OLIVEIRA Lista de Espera 

131º GLALBER CAMILO DOS SANTOS JUNIOR Lista de Espera 

132º ANALINE ALVES DE SOUZA Lista de Espera 

133º JOSÉ HUVANI PARENTE MACEDO Lista de Espera 

134º FABIANO ALVES PEREIRA Lista de Espera 

135º ZONIELHY CIRQUEIRA SILVA Lista de Espera 

136º LOURDES GOMES DE SOUZA VALENTIM Lista de Espera 

137º MARCONDES NERES DA SILVA COSTA Lista de Espera 

138º KEILA DOS SANTOS VILA NOVA Lista de Espera 

139º ANA FRANCISCA DOS SANTOS AGUIAR Lista de Espera 

140º FRANCISCO DE ASSIS DE AGUIAR Lista de Espera 

141º ISAAC CIRINO GOMES Lista de Espera 

142º JUSCELINO MOURA DA SILVA Lista de Espera 

143º ANGELA MARIA GOMES SILVA Lista de Espera 

144º EDIVALDO PEREIRA DE MATOS Lista de Espera 

145º MIRENE ROSA DE MATOS Lista de Espera 

146º ADRIANA PIRES MACIEL Lista de Espera 

147º JACKELINE ALMEIDA DA SILVA Lista de Espera 

148º ROSANE SOARES DE ALMEIDA AGUIAR Lista de Espera 

149º LUCIANA AMANDA FERREIRA LOPES Lista de Espera 

150º JAQUELINE ALECRIM DE MOURA Lista de Espera 

151º FRANCISCA DAS C. DE B. ARAUJO Lista de Espera 

152º JADERSON COSTA GOMES Lista de Espera 

153º BRUNO MARINHO FONSECA Lista de Espera 

154º TATIANA DE MORAIS ROCHA Lista de Espera 

155º HEILANE PAIVA DA SILVA Lista de Espera 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

156º BRUNA VITÓRIA ANDRADE CIPRIANO Lista de Espera 

157º VICTOR RODRIGUES SILVA Lista de Espera 

158º TAINÁ DA SILVA SOUZA Lista de Espera 

159º NEUZUITE PASSOS DE SOUSA Lista de Espera 

160º FERNANDO MESQUITA TELES Lista de Espera 

161º LUCAS MATHEUS MARQUES Lista de Espera 

162º CESAR AUGUSTO CARDOSO Lista de Espera 

163º MARIA APARECIDA SOUZA DOS SANTOS Lista de Espera 

164º THIAGO ALVES DA SILVA Lista de Espera 

165º MARIA DOMINGAS GOMES SANTOS Lista de Espera 

166º MICHEL LEMOS DE OLIVEIRA FRANCO Lista de Espera 

167º IURY MAYA VAZ Lista de Espera 

168º ROMARIO PEREIRA DA COSTA Lista de Espera 

169º NATALIA DE MEDEIROS FREIRE Lista de Espera 

170º ELBANISIA FRANCO SOBRINHO LOPO Lista de Espera 

171º VITÓRIA AMARAL COUTINHO DA SILVA Lista de Espera 

172º JUCIARA RODRIGUES DE SOUZA MOREIRA Lista de Espera 

173º DOUGLAS PEREIRA DOS SANTOS Lista de Espera 

174º YURI SANTOS MICHELENA Lista de Espera 

175º RITA DE CASSIA ALVES LIMA Lista de Espera 

176º DOMINGOS LOPES DOS SANTOS Lista de Espera 

177º LETICIA DANTAS BARBALHO Lista de Espera 

178º ERILENE SEABRA GUIMARAES Lista de Espera 

179º CAIO BORGES DE JESUS Lista de Espera 

180º ANA PAULA BORGES DA SILVA Lista de Espera 

181º JONAS DA SILVA FERREIRA Lista de Espera 

182º RENATA PEREIRA BARBOSA Lista de Espera 

183º DAIANE BARBOSA BRITO Lista de Espera 

184º POLLIANNA  MARQUES MENDES Lista de Espera 

185º MELLENA GARCIA Lista de Espera 

186º RONALDO NONATO LIMA Lista de Espera 

187º ELIAS SOUSA DO NASCIMENTO Lista de Espera 

188º GEOVANNA RITA ATAÍDES SILVA Lista de Espera 

189º JOSE SILVA PIMENTEL Lista de Espera 

190º SIMONE DE MATOS CAIRES Lista de Espera 

191º DARLENE BARBOSA FARIAS Lista de Espera 

192º PAULO HENRIQUE DE MELO MENEZES Lista de Espera 

193º ELAINE AFONSO DE OLIVEIRA Lista de Espera 

194º FATIMA GARDENIA GOMES SILVA Lista de Espera 

195º TATIANA LIMA RODRIGUES Lista de Espera 

196º MARIA ERICA ARAUJO ORMOND Lista de Espera 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS RIACHO FUNDO 

INFORMÁTICA - EP/EF (Reserva de Vagas para Candidatos que Cursaram o Ensino Fundamental 
Integralmente em Escola Pública) 

Colocação 
no Sorteio Nome Situação 

1º ANA CAROLINA ALVES CASTRO ABUCHAIN Convocado para matrícula 

2º JOSE LUIZ DOS SANTOS Convocado para matrícula 

3º JOICE CLEIA AGUIAR COSTA Convocado para matrícula 

4º REGIANE DE JESUS SANTOS Convocado para matrícula 

5º ROBERTA LUANA DE MENDONÇA Convocado para matrícula 

6º FRANCISCO WILSON RUBENS DA SILVA Convocado para matrícula 

7º JUNIOR CESAR OLIVEIRA SCHIESSL Convocado para matrícula 

8º JULVECI DO SOCORRO ANTUNES CAMARGO Convocado para matrícula 

9º SOLANGE COUTINHO SUAID Convocado para matrícula 

10º PATRICIA NASCIMENTO Convocado para matrícula 

11º CAMILO GOMES DA SILVA NETO Convocado para matrícula 

12º MARCELO AUGUSTO LOPES DA COSTA Convocado para matrícula 

13º ALEXANDRE DE SOUSA OLIVEIRA Convocado para matrícula 

14º ALLINE PEREIRA DA COSTA Convocado para matrícula 

15º HIAN NASCIMENTO PEREIRA DA CRUZ Convocado para matrícula 

16º JAQUELINE DE MELO SANTOS Lista de Espera 

17º JEFFERSON SOARES TEIXEIRA ALVES Lista de Espera 

18º JOYCE CAROLINNE SILVA MARTINS Lista de Espera 

19º NOEMI DUQUE DE SOUSA OLIVEIRA Lista de Espera 

20º RICARDO OLIVEIRA Lista de Espera 

21º JULYANNE DIAS RIBEIRO DE CASTRO Lista de Espera 

22º SÔNIA VENÂNCIO DOS SANTOS Lista de Espera 

23º MARIA JOSÉ TAVARES Lista de Espera 

24º MARIA DE FÁTIMA SOUZA RIBEIRO Lista de Espera 

25º KISLEY CLÉSSIA LIMA DE SOUSA Lista de Espera 

26º ANA PAULA COSTA ARRUDA Lista de Espera 

27º DAIANE ANDRADE CIPRIANO Lista de Espera 

28º NATHALIA JEANE DOS SANTOS BRITO ASSUNÇÃO Lista de Espera 

29º LARA FURTADO MARQUES PINHO Lista de Espera 

30º LILIAN JAQUELINE ALVES DE ARAUJO Lista de Espera 

31º WILMA RODRIGUES TAVARES FIGUEREDO Lista de Espera 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

32º SANDRA MARIA SARAIVA DE SOUZA Lista de Espera 

33º MARIA ELIZABETE PEREIRA DO NASCIMENTO Lista de Espera 

34º OTONIEL COUTRIM RIBEIRO Lista de Espera 

35º LEANDRO COSTA DE CARVALHO Lista de Espera 

36º DANIEL SILVA DE OLIVEIRA Lista de Espera 

37º RADMACKER BISPO ALVES Lista de Espera 

38º HUDSON SILVA TAVARES Lista de Espera 

39º FABRICIA MARIA DA FRAGA Lista de Espera 

40º Rafael Marques Rodrigues dos Santos Lista de Espera 

41º JOSÉ HUVANI PARENTE MACEDO Lista de Espera 

42º FABIANO ALVES PEREIRA Lista de Espera 

43º LOURDES GOMES DE SOUZA VALENTIM Lista de Espera 

44º ANA FRANCISCA DOS SANTOS AGUIAR Lista de Espera 

45º FRANCISCO DE ASSIS DE AGUIAR Lista de Espera 

46º ISAAC CIRINO GOMES Lista de Espera 

47º ANGELA MARIA GOMES SILVA Lista de Espera 

48º ROSANE SOARES DE ALMEIDA AGUIAR Lista de Espera 

49º LUCIANA AMANDA FERREIRA LOPES Lista de Espera 

50º JADERSON COSTA GOMES Lista de Espera 

51º BRUNA VITÓRIA ANDRADE CIPRIANO Lista de Espera 

52º VICTOR RODRIGUES SILVA Lista de Espera 

53º TAINÁ DA SILVA SOUZA Lista de Espera 

54º NEUZUITE PASSOS DE SOUSA Lista de Espera 

55º FERNANDO MESQUITA TELES Lista de Espera 

56º THIAGO ALVES DA SILVA Lista de Espera 

57º MARIA DOMINGAS GOMES SANTOS Lista de Espera 

58º IURY MAYA VAZ Lista de Espera 

59º VITÓRIA AMARAL COUTINHO DA SILVA Lista de Espera 

60º DOUGLAS PEREIRA DOS SANTOS Lista de Espera 

61º JONAS DA SILVA FERREIRA Lista de Espera 

62º POLLIANNA  MARQUES MENDES Lista de Espera 

63º GEOVANNA RITA ATAÍDES SILVA Lista de Espera 

64º JOSE SILVA PIMENTEL Lista de Espera 

65º FATIMA GARDENIA GOMES SILVA Lista de Espera 

66º MARIA ERICA ARAUJO ORMOND Lista de Espera 

 

CAMPUS RIACHO FUNDO 

INFORMÁTICA - PPI (Reserva de vagas para Pretos, Pardos ou Indígenas) 

Colocação 
no Sorteio Nome Situação 

1º REJANE MARIA FERREIRA DOS SANTOS Convocado para matrícula 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

2º LUANA SILVA DE LIMA NERES Convocado para matrícula 

3º GISELLY SILVA ALVES REGO Convocado para matrícula 

4º CAROLINE LIMA SILVA Lista de Espera 

5º IVANIA PEREIRA DE MENDONÇA Lista de Espera 

6º ANA VIRGINIA FERREIRA DOS REIS DE OLIVEIRA Lista de Espera 

7º PEDRO HENRIQUE FELIX MARTINS Lista de Espera 

8º WILSON KENNEDY PEREIRA DE OLIVEIRA Lista de Espera 

9º REGIANE RODRIGUES Lista de Espera 

10º ADILSON FERNANDES INDI Lista de Espera 

11º JULIANA RODRIGUES PAZ Lista de Espera 

12º FRANCILENE CARLOS DA SILVA Lista de Espera 

13º JULIANA ARAUJO CORRÊA Lista de Espera 

14º EVANDRO OLIVEIRA DA SILVA Lista de Espera 

15º CLEBER TRINDADE BEZERRA Lista de Espera 

16º VALÉRIA CRISTINA DE OLIVEIRA ARAUJO Lista de Espera 

17º PRISCILA FERREIRA DO NASCIMENTO Lista de Espera 

18º ALISSON LEANDRO NUNES DA SILVA Lista de Espera 

19º WENDEL SOUZA SANTOS Lista de Espera 

20º SILVIO ALVES DOS SANTOS JUNIOR Lista de Espera 

21º THAYNA REGINA NUNES DE OLIVEIRA Lista de Espera 

22º GLALBER CAMILO DOS SANTOS JUNIOR Lista de Espera 

23º MARCONDES NERES DA SILVA COSTA Lista de Espera 

24º ADRIANA PIRES MACIEL Lista de Espera 

25º JACKELINE ALMEIDA DA SILVA Lista de Espera 

26º TATIANA DE MORAIS ROCHA Lista de Espera 

27º CESAR AUGUSTO CARDOSO Lista de Espera 

28º NATALIA DE MEDEIROS FREIRE Lista de Espera 

29º JUCIARA RODRIGUES DE SOUZA MOREIRA Lista de Espera 

30º LETICIA DANTAS BARBALHO Lista de Espera 

31º RONALDO NONATO LIMA Lista de Espera 

32º ELIAS SOUSA DO NASCIMENTO Lista de Espera 

 

CAMPUS RIACHO FUNDO 

INFORMÁTICA - PCD (Reserva de Vagas para Pessoas com Deficiência) 

Colocação 
no 

Sorteio Nome Situação 

1º MARIA DA CONCEIÇAO DO NASCIMENTO DE MELLO Convocado para matrícula 

2º ELISABETE DE ALMEIDA ALVARENGA Lista de Espera 

3º MARIA ZILDA PINTO ALVES Lista de Espera 

4º ELAINE AFONSO DE OLIVEIRA Lista de Espera 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

 

 

CAMPUS RIACHO FUNDO 

INGLÊS AVANÇADO - AC (Ampla Concorrência) 

Colocação 
no Sorteio 

Nome 
Situação 

1º ARTHUR LINO DA SILVA JUNIOR Convocado para matrícula 

2º ANTONIO GONÇALVES SILVA JUNIOR Convocado para matrícula 

3º QUEZIA MARQUES Convocado para matrícula 

4º NAYARA BRITO DA COSTA Convocado para matrícula 

5º THIAGO SOARES VELOZO Convocado para matrícula 

6º AMANDA SANTOS Convocado para matrícula 

7º PATRICIA DO NASCIMENTO RIBEIRO Convocado para matrícula 

8º HUDSON TRINDADE CABRAL Lista de Espera 

9º MARCIO JOSE PIMENTEL DE ALMEIDA Lista de Espera 

10º ÁGUIDA MAIARA DE BRITO Lista de Espera 

11º MARIA DE FATIMA DE CARVALHO Lista de Espera 

12º GUILHERME DE OLIVEIRA SILVA Lista de Espera 

13º MARLENE APARECIDA DA ANUNCIAÇÃO Lista de Espera 

14º RAPHAELA CRISTINI VENANCIO LIMA VIANA Lista de Espera 

15º VÍVIAN SABRINA DE ALCANTARA VIEIRA Lista de Espera 

16º GISLAINE MAIA NUNES Lista de Espera 

17º ELIZABETE DE SOUSA BRITO Lista de Espera 

18º ANDERSON SANTOS DE BRITO Lista de Espera 

19º FABRICIO NUNES DE SOUSA Lista de Espera 

20º AMANDA OLIVEIRA COSTA Lista de Espera 

21º GENSERICO LOUZADA DE SÁ Lista de Espera 

22º ANA PAULA RODRIGUES DA SILVA Lista de Espera 

23º VINÍCIUS DRUMMOND SILVA ARAÚJO Lista de Espera 

24º LAYSE DA SILVA RAMALHO Lista de Espera 

25º JANINE TEIXEIRA DE CARVALHO Lista de Espera 

26º JOÃO DE SOUSA PINHEIRO BARBOSA Lista de Espera 

27º CLARISMAR FERNANDES DE OLIVEIRA Lista de Espera 

28º CINARA LORRAINE SILVA PAES Lista de Espera 

29º YGOR DOS SANTOS CARNEIRO Lista de Espera 

30º RECREANE MARINHO DA SILVA Lista de Espera 

31º THALES HENRIQUE GOMES Lista de Espera 

32º SHEILA DE OLIVEIRA SOUSA LIMA Lista de Espera 

33º RANIQUEL SOARES DE MELO LIMA Lista de Espera 

34º SABRINA CRISTINA ALMEIDA SILVA Lista de Espera 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

35º EVELINE OLIVEIRA Lista de Espera 

36º TAINARA TAVARES DA SILVA Lista de Espera 

37º LUCAS SOARES DE MELO Lista de Espera 

38º JULIANNE RODRIGUES AIRES DA SILVA Lista de Espera 

39º ALINY CLAWDY MOTA RIBEIRO Lista de Espera 

40º JOYCE LORRAINE SILVA PAES Lista de Espera 

41º BARBRA HELLYM MARTINS Lista de Espera 

42º RUAMA OLIVEIRA PEIXOTO Lista de Espera 

43º GUILHERME PEREIRA DOS REIS Lista de Espera 

44º ANNA PAULA LOPES SILVA Lista de Espera 

45º MARIA JOSÉ VIEIRA DE OLIVEIRA Lista de Espera 

46º MIRELLA REGO SANTOS Lista de Espera 

47º ANA CAROLINA DE OLIVEIRA SANTOS Lista de Espera 

48º MARIA AUXILIADORA DE JESUS SANTOS Lista de Espera 

49º FILIPE ALVES DE SOUSA Lista de Espera 

50º INGRID NALU RODRIGUES MARTINS Lista de Espera 

51º TATIANA OLIVEIRA DOS SANTOS Lista de Espera 

52º THAIS FERREIRA GALVAO PEREIRA Lista de Espera 

53º MARIA INEZ DE CAMARGO SCANO Lista de Espera 

54º MARIA CLEONICI LIMA DE ANDRADE Lista de Espera 

55º SOLANGE DE OLIVEIRA MONTALVÃO Lista de Espera 

56º ANDRÉ WILLIAN RAMOS ARAUJO Lista de Espera 

57º SUELI MATOS MOREIRA DA ROCHA Lista de Espera 

58º ANA ELOISA OLIVEIRA D SILVA Lista de Espera 

59º ELAINE CRISTINA DE SOUSA Lista de Espera 

60º RODRIGO FERNANDO Lista de Espera 

61º VALDEREIS MAIA FERREIRA Lista de Espera 

62º LAURA CARVALHO DE OLIVEIRA MARTINS Lista de Espera 

63º MATHEUS DOS SANTOS LISBOA Lista de Espera 

64º RODRIGO LOPES DE SOUSA Lista de Espera 

65º FABIA PAES DE SOUSA Lista de Espera 

66º STEFANIE REGO PAIXAO JACINTO Lista de Espera 

67º PEDRO DE SOUZA AZEVEDO Lista de Espera 

68º SOLANGE TEIXEIRA DE ALMEIDA Lista de Espera 

69º JASMINE DE SÁ ARAUJO Lista de Espera 

70º DAVID DE SOUSA PEREIRA Lista de Espera 

71º NAYA NELMA PEREIRA CUNHA Lista de Espera 

72º CLÁUDIA SIMONE BORGES MOURA Lista de Espera 

73º HERCULES QUEIROZ DE ARAUJO ANDRADE Lista de Espera 

74º KAREN SUANY Lista de Espera 

75º MARTA MARIA DE O CAMARA GODOY Lista de Espera 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

76º WANDERSON MIRANDA OLIVEIRA Lista de Espera 

77º WANDERSON COELHO MIRANDA Lista de Espera 

78º JOHN WESLEY JOSE DOS SANTOS BORGES Lista de Espera 

79º ALIANE DOS SANTOS SILVA Lista de Espera 

80º ANDREIA TIMBO DE ALMEIDA Lista de Espera 

81º JOAO LUCAS PEREIRA BRANDAO Lista de Espera 

82º DEOCLECIANO AUGUSTO VICENTE ALVES Lista de Espera 

83º TÂNIA SILVA DE SOUSA OLIVEIRA Lista de Espera 

84º MARCOS ANTONIO LOPES Lista de Espera 

85º GERUSA SANTOS DE QUEIROZ Lista de Espera 

86º MARILENE DOS SANTOS PEREIRA Lista de Espera 

87º FÁBIO GONÇALVES DE OLIVEIRA Lista de Espera 

88º SAULO LINGTON MOURA SOUSA Lista de Espera 

89º ALINE PINHEIRO DANTAS Lista de Espera 

90º TIAGO SANT ANA NASCIMENTO Lista de Espera 

91º CRISTIAN AUGUSTO SANTOS Lista de Espera 

92º MONIQUE VELOSO MORAES Lista de Espera 

93º RAYLANNE KÉSSIA ARAUJO SANTANA Lista de Espera 

94º SARAH DE CASTRO DOURADO Lista de Espera 

95º JEFERSON SAMPAIO PEREIRA Lista de Espera 

96º LIDIA SOUZA MATOS Lista de Espera 

97º VIVIANE CRISTINA DOS SANTOS Lista de Espera 

98º CARLOS AUGUSTO DE SOUSA FERREIRA Lista de Espera 

99º JAQUELINE RODRIGUES Lista de Espera 

100º LUÃ PABLO SOUSA DOS SANTOS Lista de Espera 

101º TAIS DOS SANTOS CORDEIRO Lista de Espera 

102º FERNANDA RIBEIRO ANDRADE Lista de Espera 

103º MIGUELZINHO MARTINS NOVAIS FILHO Lista de Espera 

104º KELLY CRISTINE DE CARVALHO SILVEIRA Lista de Espera 

105º FERNANDA NATIVIDADE DA SILVA Lista de Espera 

106º FRANKISTEM JUNIOR BARBOSA DE MELO Lista de Espera 

107º MILENA LIMA DA SILVA Lista de Espera 

108º MARISTELA SANTOS DE OLIVEIRA Lista de Espera 

109º SUYANNE  DE COUTO OLIVEIRA Lista de Espera 

110º RODRIGO AMARAL LOUREIRO PIMENTEL Lista de Espera 

111º HIAGO FELIPE SILVA DOS SANTOS Lista de Espera 

112º JUREMA SANTOS DE OLIVEIRA ALVES Lista de Espera 

113º ANDREZA CAVALCANTE MAIA Lista de Espera 

114º JÉSSICA MARY COSTA DO ROSÁRIO Lista de Espera 

115º JOEDILSONDOURADO DE Lista de Espera 

116º FRANCISCO CESAR PEREIRA MARQUES Lista de Espera 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

117º BRUNO DE SOUZA JORGE Lista de Espera 

118º VITÓRIA ARAÚJO RODRIGUES Lista de Espera 

119º BIANCA DE SOUSA CARVALHO Lista de Espera 

120º JOSÉ PEREIRA DE SOUSA FILHO Lista de Espera 

121º RAFAEL MARTINS SILVA Lista de Espera 

122º TIAGO BEZERRA TORRES Lista de Espera 

123º DANILO ANTONIO BRITO SANTOS Lista de Espera 

124º TALITA MARIANO DAVI Lista de Espera 

125º LUCINÉA DE OLIVEIRA BERNARDINO Lista de Espera 

126º VANIA MOREIRA DE FREITAS Lista de Espera 

127º SAMUEL OSVALDO DE CASTRO DOURADO Lista de Espera 

128º ANA CLARA ALMEIDA PATRIOTA Lista de Espera 

129º DAFNY FONTENELE TEIXEIRA DE OLIVEIRA Lista de Espera 

 

 
CAMPUS RIACHO FUNDO 

INGLÊS AVANÇADO - PPI (Reserva de vagas para Pretos, Pardos ou Indígenas) 

Colocação 
no Sorteio Nome Situação 

1º MARCIO JOSE PIMENTEL DE ALMEIDA Convocado para matrícula 

2º MARLENE APARECIDA DA ANUNCIAÇÃO Convocado para matrícula 

3º ELIZABETE DE SOUSA BRITO Lista de Espera 

4º VINÍCIUS DRUMMOND SILVA ARAÚJO Lista de Espera 

5º JANINE TEIXEIRA DE CARVALHO Lista de Espera 

6º JOÃO DE SOUSA PINHEIRO BARBOSA Lista de Espera 

7º LUCAS SOARES DE MELO Lista de Espera 

8º BARBRA HELLYM MARTINS Lista de Espera 

9º RUAMA OLIVEIRA PEIXOTO Lista de Espera 

10º TATIANA OLIVEIRA DOS SANTOS Lista de Espera 

11º THAIS FERREIRA GALVAO PEREIRA Lista de Espera 

12º SOLANGE DE OLIVEIRA MONTALVÃO Lista de Espera 

13º RODRIGO FERNANDO Lista de Espera 

14º LAURA CARVALHO DE OLIVEIRA MARTINS Lista de Espera 

15º STEFANIE REGO PAIXAO JACINTO Lista de Espera 

16º SOLANGE TEIXEIRA DE ALMEIDA Lista de Espera 

17º JASMINE DE SÁ ARAUJO Lista de Espera 

18º DAVID DE SOUSA PEREIRA Lista de Espera 

19º JOAO LUCAS PEREIRA BRANDAO Lista de Espera 

20º MARCOS ANTONIO LOPES Lista de Espera 

21º FÁBIO GONÇALVES DE OLIVEIRA Lista de Espera 

22º SAULO LINGTON MOURA SOUSA Lista de Espera 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

23º FRANKISTEM JUNIOR BARBOSA DE MELO Lista de Espera 

24º MILENA LIMA DA SILVA Lista de Espera 

25º RODRIGO AMARAL LOUREIRO PIMENTEL Lista de Espera 

26º TALITA MARIANO DAVI Lista de Espera 

27º DAFNY FONTENELE TEIXEIRA DE OLIVEIRA Lista de Espera 

 

 
CAMPUS RIACHO FUNDO 

INGLÊS AVANÇADO - EP/EM  (Reserva de Vagas para Candidatos que Cursaram o Ensino Médio 
Integralmente em Escola Pública) 

Colocação 
no Sorteio 

Nome 
Situação 

1º MARIA DE FATIMA DE CARVALHO Convocado para matrícula 

2º GUILHERME DE OLIVEIRA SILVA Convocado para matrícula 

3º RAPHAELA CRISTINI VENANCIO LIMA VIANA Convocado para matrícula 

4º VÍVIAN SABRINA DE ALCANTARA VIEIRA Convocado para matrícula 

5º GISLAINE MAIA NUNES Convocado para matrícula 

6º FABRICIO NUNES DE SOUSA Convocado para matrícula 

7º LAYSE DA SILVA RAMALHO Convocado para matrícula 

8º CLARISMAR FERNANDES DE OLIVEIRA Convocado para matrícula 

9º CINARA LORRAINE SILVA PAES Convocado para matrícula 

10º YGOR DOS SANTOS CARNEIRO Convocado para matrícula 

11º RECREANE MARINHO DA SILVA Lista de Espera 

12º THALES HENRIQUE GOMES Lista de Espera 

13º SHEILA DE OLIVEIRA SOUSA LIMA Lista de Espera 

14º JOYCE LORRAINE SILVA PAES Lista de Espera 

15º GUILHERME PEREIRA DOS REIS Lista de Espera 

16º ANNA PAULA LOPES SILVA Lista de Espera 

17º MARIA JOSÉ VIEIRA DE OLIVEIRA Lista de Espera 

18º MARIA AUXILIADORA DE JESUS SANTOS Lista de Espera 

19º MARIA INEZ DE CAMARGO SCANO Lista de Espera 

20º MARIA CLEONICI LIMA DE ANDRADE Lista de Espera 

21º ELAINE CRISTINA DE SOUSA Lista de Espera 

22º FABIA PAES DE SOUSA Lista de Espera 

23º HERCULES QUEIROZ DE ARAUJO ANDRADE Lista de Espera 

24º KAREN SUANY Lista de Espera 

25º WANDERSON COELHO MIRANDA Lista de Espera 

26º ALIANE DOS SANTOS SILVA Lista de Espera 

27º TÂNIA SILVA DE SOUSA OLIVEIRA Lista de Espera 

28º MARILENE DOS SANTOS PEREIRA Lista de Espera 

29º RAYLANNE KÉSSIA ARAUJO SANTANA Lista de Espera 

30º SARAH DE CASTRO DOURADO Lista de Espera 

31º VIVIANE CRISTINA DOS SANTOS Lista de Espera 

32º LUÃ PABLO SOUSA DOS SANTOS Lista de Espera 

33º TAIS DOS SANTOS CORDEIRO Lista de Espera 

34º KELLY CRISTINE DE CARVALHO SILVEIRA Lista de Espera 

35º FERNANDA NATIVIDADE DA SILVA Lista de Espera 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

36º MARISTELA SANTOS DE OLIVEIRA Lista de Espera 

37º SUYANNE  DE COUTO OLIVEIRA Lista de Espera 

38º JUREMA SANTOS DE OLIVEIRA ALVES Lista de Espera 

39º JÉSSICA MARY COSTA DO ROSÁRIO Lista de Espera 

40º JOEDILSONDOURADO DE Lista de Espera 

41º FRANCISCO CESAR PEREIRA MARQUES Lista de Espera 

42º BRUNO DE SOUZA JORGE Lista de Espera 

43º RAFAEL MARTINS SILVA Lista de Espera 

44º TIAGO BEZERRA TORRES Lista de Espera 

45º SAMUEL OSVALDO DE CASTRO DOURADO Lista de Espera 

 

CAMPUS RIACHO FUNDO 

INGLÊS AVANÇADO - PCD (Reserva de Vagas para Pessoas com Deficiência) 

Colocação 
no Sorteio Nome Situação 

1º JOSÉ PEREIRA DE SOUSA FILHO Convocado para matrícula 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

CAMPUS RIACHO FUNDO 

ESPANHOL AVANÇADO - AC (Ampla Concorrência) 

Colocação 
no Sorteio Nome Situação 

1º MARIA DA CONCEIÇAO BEZERRA DA SILVA Convocado para matrícula 

2º PEDRO VIEIRA FEITOSA JÚNIOR Convocado para matrícula 

3º ALICE SOFIA FERREIRA VIDAL Convocado para matrícula 

4º DENISE  DE SOUSA E SILVA Convocado para matrícula 

5º CAROLINA MOREIRA DA COSTA OLIVEIRA Convocado para matrícula 

6º THAIS VIEIRA GOMES Convocado para matrícula 

7º JOSÉ  JOÃO DE CARVALHO Convocado para matrícula 

8º OSCAR CASTILHO Convocado para matrícula 

9º JOELMA MACIEL BEZERRA DINIZ Lista de Espera 

10º PEDRO HENRIQUE Lista de Espera 

11º VÂNIA FERREIRA DE MEDEIROS Lista de Espera 

12º FERNANDA ALVES DE SOUZA Lista de Espera 

13º ANA JESSICA CORREA SANTOS Lista de Espera 

14º CRHISTIANE MARIA LOPES FRANÇA Lista de Espera 

15º CARLOS ALBERTO BEZERRA SANTOS Lista de Espera 

16º REGINA CELIA DE MEDEIROS GOMES Lista de Espera 

17º TÁSSIA MARCELA DA SILVA Lista de Espera 

18º WILLIAM STEFANO SILVA Lista de Espera 

19º GRAZIELLE DE PAULA FERREIRA Lista de Espera 

20º ELDINO DIAS FURTADO Lista de Espera 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

21º MAGALY REGIANY RAMOS DE MATOS Lista de Espera 

22º ANA PAULA LANGRAFE GUILHEM SOARES Lista de Espera 

23º AUSLEANE MARIA RODRIGUES DA SILVA Lista de Espera 

24º FERNANDA FERREIRA RODRIGUES Lista de Espera 

25º LAILSON FERREIRA DA SILVA Lista de Espera 

26º GRACIENE GUIMARAES Lista de Espera 

27º GILNEIDES MENDES DOS REIS MOREIRA Lista de Espera 

28º MONALISA MADEIRA GONÇALVES Lista de Espera 

29º HELLEN KAMILLA DE SOUZA ALVES Lista de Espera 

30º ROSANA DE CASSIA ALVES DA SILVA Lista de Espera 

31º LIVIA SOARES PEREIR Lista de Espera 

32º RAQUEL NÚBIA DA COSTA DUARTE DA SILVA Lista de Espera 

33º LIVIANE DOS SANTOS SILVA Lista de Espera 

34º WESLEY ALVES FERNANDES Lista de Espera 

35º LUIS CARLOS SILVA SANTOS Lista de Espera 

36º VINÍCIUS ALVES DE SOUZA Lista de Espera 

37º LEYDIJANE DE ARAUJO BENTO Lista de Espera 

38º MAGDA RIBEIRO DA COSTA Lista de Espera 

39º AGNALDO DIAS DE SOUZA Lista de Espera 

40º WANDERLEY MARQUES DE ALCÂNTARA BRAZ Lista de Espera 

41º JÉSSICA JULY SANTOS GOMES Lista de Espera 

42º RAISSA JENNIFER FERREIRA ALVES Lista de Espera 

43º KATIA LOPES DOS SANTOS Lista de Espera 

44º DIEGO HENRIQUE DE ALMEIDA RODRIGUES Lista de Espera 

45º PAULO CARDOSO SANTOS Lista de Espera 

46º FRANCYELLE MARIA DE SOUSA Lista de Espera 

47º NILSETE AMARO COSTA SOUSA Lista de Espera 

48º ANA BEATRIZ DA CONCEIÇÃO SANTOS Lista de Espera 

49º JÉSSICA ALVES DE MORAIS Lista de Espera 

50º CLOVIS RODRIGUES DOS SANTOS Lista de Espera 

51º THAMIRES LEDA PEIXOTO DE Oliveira Lista de Espera 

52º TAMIRES FREIRE DE LIMA Lista de Espera 

53º ERIKA DE SOUSA LIMA Lista de Espera 

54º JULIANA VIÉGAS WENDT Lista de Espera 

55º ANA BEATRIZ COSTA VALENTE DOS REIS Lista de Espera 

56º GICELI DOURADO CHAVES Lista de Espera 

57º EDNA MARIA CARDOSO DA SILVA Lista de Espera 

58º WANESSA DE LIMA OLIVEIRA Lista de Espera 

59º RENARDIA MARINHO DA SILVA Lista de Espera 

60º SOFIA SANTOS CORREA Lista de Espera 

61º ROSSINI MARCELINO MACHADO Lista de Espera 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

62º GILDO CARDOSO RIBEIRO Lista de Espera 

63º EDILENE ALVES SANTIAGO Lista de Espera 

64º VANESSA PEREIRA DOS SANTOS Lista de Espera 

65º ALESSANDRA FERREIRA MACEDO Lista de Espera 

66º VITOR MANOEL SILVA Lista de Espera 

67º LORENA SILVA DE MORAIS PARREIRA Lista de Espera 

68º SÍLVIA MARCELA DE OLIVEIRA MAGALHÃES Lista de Espera 

69º EDUARDO MARTINS GERVÁSIO Lista de Espera 

 

CAMPUS RIACHO FUNDO 

ESPANHOL AVANÇADO - EP/EM (Reserva de Vagas para Candidatos que Cursaram o Ensino 
Médio Integralmente em Escola Pública) 

Colocação 
no Sorteio Nome Situação 

1º VÂNIA FERREIRA DE MEDEIROS Convocado para matrícula 

2º CRHISTIANE MARIA LOPES FRANÇA Convocado para matrícula 

3º CARLOS ALBERTO BEZERRA SANTOS Convocado para matrícula 

4º REGINA CELIA DE MEDEIROS GOMES Convocado para matrícula 

5º WILLIAM STEFANO SILVA Convocado para matrícula 

6º GRAZIELLE DE PAULA FERREIRA Convocado para matrícula 

7º ELDINO DIAS FURTADO Convocado para matrícula 

8º MAGALY REGIANY RAMOS DE MATOS Convocado para matrícula 

9º FERNANDA FERREIRA RODRIGUES Convocado para matrícula 

10º GRACIENE GUIMARAES Convocado para matrícula 

11º HELLEN KAMILLA DE SOUZA ALVES Lista de Espera 

12º LIVIA SOARES PEREIR Lista de Espera 

13º RAQUEL NÚBIA DA COSTA DUARTE DA SILVA Lista de Espera 

14º LIVIANE DOS SANTOS SILVA Lista de Espera 

15º LEYDIJANE DE ARAUJO BENTO Lista de Espera 

16º MAGDA RIBEIRO DA COSTA Lista de Espera 

17º AGNALDO DIAS DE SOUZA Lista de Espera 

18º PAULO CARDOSO SANTOS Lista de Espera 

19º FRANCYELLE MARIA DE SOUSA Lista de Espera 

20º NILSETE AMARO COSTA SOUSA Lista de Espera 

21º TAMIRES FREIRE DE LIMA Lista de Espera 

22º RENARDIA MARINHO DA SILVA Lista de Espera 

23º SOFIA SANTOS CORREA Lista de Espera 

24º ROSSINI MARCELINO MACHADO Lista de Espera 

25º LORENA SILVA DE MORAIS PARREIRA Lista de Espera 

26º SÍLVIA MARCELA DE OLIVEIRA MAGALHÃES Lista de Espera 

27º EDUARDO MARTINS GERVÁSIO Lista de Espera 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

 

CAMPUS RIACHO FUNDO 

ESPANHOL AVANÇADO - PPI (Reserva de vagas para Pretos, Pardos ou Indígenas) 

Colocação 
no Sorteio Nome Situação 

1º PEDRO HENRIQUE Convocado para matrícula 

2º FERNANDA ALVES DE SOUZA Convocado para matrícula 

3º ANA JESSICA CORREA SANTOS Lista de Espera 

4º TÁSSIA MARCELA DA SILVA Lista de Espera 

5º WESLEY ALVES FERNANDES Lista de Espera 

6º JÉSSICA JULY SANTOS GOMES Lista de Espera 

7º RAISSA JENNIFER FERREIRA ALVES Lista de Espera 

8º DIEGO HENRIQUE DE ALMEIDA RODRIGUES Lista de Espera 

9º ANA BEATRIZ DA CONCEIÇÃO SANTOS Lista de Espera 

10º ERIKA DE SOUSA LIMA Lista de Espera 

11º GILDO CARDOSO RIBEIRO Lista de Espera 

12º VANESSA PEREIRA DOS SANTOS Lista de Espera 

13º VITOR MANOEL SILVA Lista de Espera 

 

Não houve candidatos inscritos para PCD para o curso Espanhol Avançado. 

----------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CAMPUS RIACHO FUNDO 

FRANCÊS INTRODUTÓRIO VESPERTINO - AC (Ampla Concorrência) 

Colocação 
no Sorteio Nome Situação 

1º RONALDO CÉSAR BONTEMPO Convocado para matrícula 

2º JEFFERSON RODRIGUES DOS REIS Convocado para matrícula 

3º AGATHA CRISTHY ALVES MARQUES Convocado para matrícula 

4º BRENO ARAUJO OLIVEIRA Convocado para matrícula 

5º MARCOS ROCILDES ABREU Convocado para matrícula 

6º JEFFERSON SOUZA LIMA Convocado para matrícula 

7º SÉRGIO KIHOMA DE BRITTO LOPES Convocado para matrícula 

8º CARLOS GOMES DE JESUS JUNIOR Convocado para matrícula 

9º KATHARINA CAMPOS DA SILVA MASCARENHAS Convocado para matrícula 

10º THAIS ALVES DOS SANTOS Convocado para matrícula 

11º FERNANDA CRISTYNE DE ALMEIDA SANTOS Convocado para matrícula 

12º SÂMARA DE OLIVEIRA SILVA Lista de Espera 

13º LEILA MARIA COSTA SOUZA Lista de Espera 

14º ZENEIDA VIEIRA Lista de Espera 

15º ANA CAROLINA MOTA DA COSTA Lista de Espera 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

16º DANIEL CHAGAS Lista de Espera 

17º ANTONIA BEATRIZ GOMES DE OLIVEIRA Lista de Espera 

18º MARIANA REZENDE SILVA Lista de Espera 

19º RAIMUNDA RENATA RODRIGUES BARROS Lista de Espera 

20º IVAN ALVES DA SILVA Lista de Espera 

21º PATRÍCIA GONÇALVES CAETANO Lista de Espera 

22º AMILTON GONÇALVES DE SOUSA Lista de Espera 

23º JENIFFER MELO DE ARAÚJO Lista de Espera 

24º GISLENE ALVES DE OLIVEIRA TORRES Lista de Espera 

25º ARACY BRAZ DA SILVA Lista de Espera 

26º NAYARA CRISTINA DA SILVA Lista de Espera 

27º MARCIA ELINE DE SOUZA CRUZ Lista de Espera 

28º ANDREA BRITO NEVES Lista de Espera 

29º SISTEWAND VERAS SILVA Lista de Espera 

30º CATIA NEUSA NASCIMENTO CARVALHO DA SILVA Lista de Espera 

31º GLEYCE GABRIELLY SOARES VAZ Lista de Espera 

32º ALICIA CAVALCANTE MAIA Lista de Espera 

33º GABRIELA RODRIGUES DE MEDEIROS Lista de Espera 

34º SAMARA SOUZA DA SILVA Lista de Espera 

35º LUCIMÉRIO DA SILVA MARQUES Lista de Espera 

36º VERONICE EDUARDO DA SILVA DE OLIVEIRA Lista de Espera 

37º RAFAEL AMORIM DE ALCANTARA Lista de Espera 

38º THAYLINE ANTONIA DE OLIVEIRA NASCIMENTO Lista de Espera 

39º ELLEN CRISTINA FELIX Lista de Espera 

40º NADYNE LINS PORTELA MESQUITA Lista de Espera 

41º JEFFERSON RODRIGO DOS SANTOS MELO Lista de Espera 

42º DAYANA DE FREITAS SILVA Lista de Espera 

43º ZORA YONARA TORRES COSTA Lista de Espera 

44º FRANKSUEL DE LUCENA SANTANA Lista de Espera 

45º REGILENE ALVES DOS SANTOS Lista de Espera 

46º PÂMELA FERREIRA MARQUES Lista de Espera 

47º MAISA FREITAS DA SILVA Lista de Espera 

48º SUELI RAINE DA SILVA Lista de Espera 

49º ISABELLA DUARTE CINTRA Lista de Espera 

50º DAIANE DA SILVA BRAZ Lista de Espera 

51º NATHALIA GEOVANNA DOS SANTOS DE SOUZA Lista de Espera 

52º BARBARA JOSIANA RIBEIRO DA SILVA Lista de Espera 

53º KAMILA DA SILVA DIAS Lista de Espera 

54º MARCELO CONSTANTINO BRASIL DE MATOS Lista de Espera 

55º ELIANE DA CONCEIÇÃO COSTA Lista de Espera 

56º AMANDA FRAÇA DO VALE Lista de Espera 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

57º NAYARA PAULA MONTEIRO Lista de Espera 

58º DANIEL BARBOSA CLEMENTE Lista de Espera 

59º KAREN DOS SANTOS VILA NOVA Lista de Espera 

60º JUAN CARLOS AYALA POLLOYQUERI Lista de Espera 

61º ÉRICA ARAÚJO ROCHA Lista de Espera 

62º BRENDA DA SILVA BRITO Lista de Espera 

63º JANAINA VALÉRIA SÁ DE SOUZA DA SILVA Lista de Espera 

64º WANESSA CAMPELO FRANCO Lista de Espera 

65º LUDIMILLA ROCHA DE MIRANDA Lista de Espera 

66º ISLA FERNANDA DA LUZ MIRANDA Lista de Espera 

67º GEOVANE DA LUZ SOUSA Lista de Espera 

68º JULIANA  BELO DOS SANTOS Lista de Espera 

69º GINA MARIA NUNES BARBOSA Lista de Espera 

70º LUCAS EDUARDO SILVA OLIVEIRA Lista de Espera 

71º ELIANE SIQUEIRA DOS SANTOS Lista de Espera 

72º THAYNA FERREIRA LOPES Lista de Espera 

73º REBECA SIQUEIRA RUBENS Lista de Espera 

74º ELIZELMONTEIRO DOS SANTOS Lista de Espera 

75º CARLOS H Lista de Espera 

76º MARIANE FRANCA DE CARVALHO Lista de Espera 

77º THAYS COELHO DA SILVA Lista de Espera 

78º LUÍS FERNANDO PORTELA DA FARIA Lista de Espera 

79º JORGE MONTEIRO DA SILVA Lista de Espera 

80º FLAVIA MARQUES DO NASCIMENTO Lista de Espera 

81º JENIFFER DE ALBUQUERQUE SILVA Lista de Espera 

82º RAIZA ALMEIDA AGUIAR Lista de Espera 

83º PAULO CÉSAR COSTA ARRUDA Lista de Espera 

84º DÉBORA PEREIRA DE JESUS Lista de Espera 

85º EDMAR CARDOSO SILVA NEIVA Lista de Espera 

86º MATEUS MALHEIROS FONSECA Lista de Espera 

87º VANESSA DE ANDRADE FORMIGA Lista de Espera 

88º YEZA ALEXIA FERREIRA DAS NEVES Lista de Espera 

89º DAVI LUCAS MACEDO NEVES CRUZ Lista de Espera 

90º RODRIGO GARCIA Lista de Espera 

91º LAIS COSTA CORREIA Lista de Espera 

92º BRUNO DA SILVA SOARES Lista de Espera 

93º SAMARA CAMPOS MENDES DO COUTO Lista de Espera 

94º LARISSA RODRIGUES RIBEIRO Lista de Espera 

95º PAULA GOMES DA SILVA Lista de Espera 

96º REIJANE MENDES DOS REIS MOREIRA Lista de Espera 

97º CECÍLIA JESUS DE MENEZES Lista de Espera 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

98º ISABELLA SOUZA DAMASCENO DE OLIVEIRA Lista de Espera 

99º RELYSON LIMA DE MAGALHÃES RAMOS Lista de Espera 

100º SUZANA ROBERA GONÇALVES DE ALENCAR Lista de Espera 

101º KAIO DUARTE EPAMINONDAS Lista de Espera 

102º SURANN SILVA BARAGCHUNA Lista de Espera 

 

 

 

 

 

CAMPUS RIACHO FUNDO 

FRANCÊS INTRODUTÓRIO VESPERTINO - EP/EM (Reserva de Vagas para Candidatos que 
Cursaram o Ensino Médio Integralmente em Escola Pública) 

Colocação 
no Sorteio Nome Situação 

1º SÂMARA DE OLIVEIRA SILVA Convocado para matrícula 

2º MARIANA REZENDE SILVA Convocado para matrícula 

3º RAIMUNDA RENATA RODRIGUES BARROS Convocado para matrícula 

4º PATRÍCIA GONÇALVES CAETANO Convocado para matrícula 

5º JENIFFER MELO DE ARAÚJO Convocado para matrícula 

6º MARCIA ELINE DE SOUZA CRUZ Convocado para matrícula 

7º CATIA NEUSA NASCIMENTO CARVALHO DA SILVA Convocado para matrícula 

8º GLEYCE GABRIELLY SOARES VAZ Convocado para matrícula 

9º GABRIELA RODRIGUES DE MEDEIROS Convocado para matrícula 

10º SAMARA SOUZA DA SILVA Convocado para matrícula 

11º LUCIMÉRIO DA SILVA MARQUES Convocado para matrícula 

12º VERONICE EDUARDO DA SILVA DE OLIVEIRA Convocado para matrícula 

13º THAYLINE ANTONIA DE OLIVEIRA NASCIMENTO Convocado para matrícula 

14º ELLEN CRISTINA FELIX Convocado para matrícula 

15º NADYNE LINS PORTELA MESQUITA Convocado para matrícula 

16º JEFFERSON RODRIGO DOS SANTOS MELO Lista de Espera 

17º DAYANA DE FREITAS SILVA Lista de Espera 

18º FRANKSUEL DE LUCENA SANTANA Lista de Espera 

19º DAIANE DA SILVA BRAZ Lista de Espera 

20º BARBARA JOSIANA RIBEIRO DA SILVA Lista de Espera 

21º NAYARA PAULA MONTEIRO Lista de Espera 

22º KAREN DOS SANTOS VILA NOVA Lista de Espera 

23º BRENDA DA SILVA BRITO Lista de Espera 

24º JANAINA VALÉRIA SÁ DE SOUZA DA SILVA Lista de Espera 

25º LUDIMILLA ROCHA DE MIRANDA Lista de Espera 

26º GEOVANE DA LUZ SOUSA Lista de Espera 

27º GINA MARIA NUNES BARBOSA Lista de Espera 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

28º LUCAS EDUARDO SILVA OLIVEIRA Lista de Espera 

29º THAYNA FERREIRA LOPES Lista de Espera 

30º ELIZELMONTEIRO DOS SANTOS Lista de Espera 

31º FLAVIA MARQUES DO NASCIMENTO Lista de Espera 

32º RAIZA ALMEIDA AGUIAR Lista de Espera 

33º PAULO CÉSAR COSTA ARRUDA Lista de Espera 

34º DAVI LUCAS MACEDO NEVES CRUZ Lista de Espera 

35º SAMARA CAMPOS MENDES DO COUTO Lista de Espera 

36º PAULA GOMES DA SILVA Lista de Espera 

37º RELYSON LIMA DE MAGALHÃES RAMOS Lista de Espera 

38º SUZANA ROBERA GONÇALVES DE ALENCAR Lista de Espera 

 

CAMPUS RIACHO FUNDO 

FRANCÊS INTRODUTÓRIO VESPERTINO -PPI (Reserva de vagas para Pretos, Pardos ou Indígenas) 

Colocação 
no Sorteio Nome Situação 

1º SISTEWAND VERAS SILVA Convocado para matrícula 

2º ZORA YONARA TORRES COSTA Convocado para matrícula 

3º MAISA FREITAS DA SILVA Convocado para matrícula 

4º SUELI RAINE DA SILVA Lista de Espera 

5º KAMILA DA SILVA DIAS Lista de Espera 

6º DÉBORA PEREIRA DE JESUS Lista de Espera 

7º RODRIGO GARCIA Lista de Espera 

8º LARISSA RODRIGUES RIBEIRO Lista de Espera 

 

CAMPUS RIACHO FUNDO 

FRANCÊS INTRODUTÓRIO VESPERTINO - PCD (Reserva de Vagas para Pessoas com Deficiência) 

Colocação 
no Sorteio Nome Situação 

1º ARACY BRAZ DA SILVA Convocado para matrícula 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CAMPUS RIACHO FUNDO 

FRANCÊS INTRODUTÓRIO NOTURNO - AC (Ampla Concorrência) 

Colocação 
no Sorteio Nome Situação 

1º TATIANE CARDOSO DOS SANTOS Convocado para matrícula 

2º LEONARDO RODRIGUES NASCIMENTO Convocado para matrícula 

3º CLECIO RAMIRES GALVAO Convocado para matrícula 

4º THUANE VIEIRA ROCHA DA SILVA Convocado para matrícula 

5º BRUNA SILVA ANSELMO Convocado para matrícula 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

6º LEONARDO DANTAS ORELLI Convocado para matrícula 

7º JOSIANE OLIVEIRA DA SILVA Convocado para matrícula 

8º NAIARA GABRIELE SOUZA SANTANA Convocado para matrícula 

9º MAILSON MATOS MARQUES Convocado para matrícula 

10º POLLYANNA KERLEN LIRA DE ALMEIDA Convocado para matrícula 

11º LAÍS VALERIANO NUNES Convocado para matrícula 

12º MARCILENE DA SILVA OLIVEIRA Lista de Espera 

13º VIVIANE MARTINS CARDOSO Lista de Espera 

14º ELIANE ROSA DE ARAUJO Lista de Espera 

15º DANIEL COSSÃO GONÇALVES ROSA Lista de Espera 

16º JÉSSICA DIAS FERNANDES Lista de Espera 

17º ADRIANA BARROS PERES Lista de Espera 

18º MATHEUS NASCIMENTO DE SOUSA Lista de Espera 

19º ELOÃ DE SOUSA MOREIRA Lista de Espera 

20º RICHELLY FERNANDES DE OLIVEIRA Lista de Espera 

21º PABLO LOPES LIMA Lista de Espera 

22º SABRINA SILVA DO NACIMENTO Lista de Espera 

23º JULIANA CARVALHO DOS SANTOS Lista de Espera 

24º AGNELO FERNANDES SILVA FILHO Lista de Espera 

25º SHEILA DOS SANTOS OZELAME Lista de Espera 

26º RAISSA NEGRÃO Lista de Espera 

27º CLEBER JORGE OLIVEIRA Lista de Espera 

28º WEBER MARINHO DE CARVALHO NETO Lista de Espera 

29º ANDERON PEREIRA RODRIGUES GODOI Lista de Espera 

30º LUCAS DA SILVA GOMES Lista de Espera 

31º MARIA VITÓRIA VIEIRA RODRIGUES Lista de Espera 

32º DANIELA FLAVIA ORISIA RIBEIRO Lista de Espera 

33º MAYARA MENDES DA CUNHA Lista de Espera 

34º PATRICIA MICHELE DA SILVA Lista de Espera 

35º GLAUBERSON CLAYTON VILELA REGIS JÚNIOR Lista de Espera 

36º RAIANA ROCHA DE SOUZA Lista de Espera 

37º LÍVIA FREITAS BORBA SILVA Lista de Espera 

38º SINARA ALVES BATISTA ROBERTO Lista de Espera 

39º CAROENA JACINTO GUIMARÃES Lista de Espera 

40º WESCLEY SANTOS GUIMARAES Lista de Espera 

41º ANA CAROLINA OLIVEIRA SILVA COSTA Lista de Espera 

42º NAIANY CRUZ DOS SANTOS Lista de Espera 

43º KATIELE BRITO DA SILVA Lista de Espera 

44º APOLIANE LIMA EUCLYDES Lista de Espera 

45º IULLY GOMES DA COSTA Lista de Espera 

46º VICTOR HUGO BATISTA GOULART Lista de Espera 

47º GLAUCY ALESSANDRA OLIVEIRA DE AGUILLAR Lista de Espera 

48º RAQUEL CRISTINA DO NASCIMENTO DIAS Lista de Espera 

49º JOZAFAR WILSON NUNES Lista de Espera 

50º SÍLVIA MARIA DO NASCIMENTO Lista de Espera 

51º SÍLVIA ROSANGELA M. DE OLIVEIRA DUARTE Lista de Espera 

52º LOYRRANY NAYARA SANTOS GONÇALVES Lista de Espera 

53º ANA JOSE DOS SANTOS Lista de Espera 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

54º HANNAH KARINE MIRANDA OLIVEIRA Lista de Espera 

55º ESTER BONFIM DE ARAÚJO Lista de Espera 

56º MARTA REZENDE TELES Lista de Espera 

57º PEDRO ALEXANDRE SALES DE MORAIS Lista de Espera 

58º EDGAR PAULO DA SILVA Lista de Espera 

59º LEDA MARIA DA SILVA REIS BARROS Lista de Espera 

60º ALAN DOS SANTOS RODRIGUES Lista de Espera 

61º JUSSARA DA SILVA RIBEIRO Lista de Espera 

62º JACIRA EVELY LEÃO DE ANDRADE Lista de Espera 

63º LUCILENE DUTRA SOUSA Lista de Espera 

64º GÊNNIFER GONÇALVES DE AGUIAR Lista de Espera 

65º JOANA D'ARC ARRUDA Lista de Espera 

66º FABRICIO JOSÉ SARAIVA GONÇALVES Lista de Espera 

67º LIAN CYNTHIA DE OLIVEIRA Lista de Espera 

68º GRASIENNE OLIVEIRA VIEIRA RIBEIRO Lista de Espera 

69º BRUNA SILVA VALADARES BADARO Lista de Espera 

70º MILCA PARREIRA DOS SANTOS Lista de Espera 

71º BRENO BRAGA GALVAO Lista de Espera 

72º RONNAN NOLETO DE OLIVEIRA Lista de Espera 

73º SELLEN ALEXANDRE COSTA DA SILVA Lista de Espera 

74º RAFAEL LANDIM OLIVEIRA Lista de Espera 

75º CLEBER SOARES PEREIRA Lista de Espera 

76º ANA MARY SANTOS DA PAIXAO Lista de Espera 

77º LÍVIA ALMEIDA DE OLIVEIRA Lista de Espera 

78º GRASIELLE LIMA DE OLIVEIRA Lista de Espera 

79º MARIA PINHEIRO DO NASCIMENTO Lista de Espera 

80º ELIZABETE ALVES DE OLIVEIRA SARDEIRO Lista de Espera 

81º MARILEIDE DA CRUZ AGUILAR Lista de Espera 

82º THALLYTA VIANA Lista de Espera 

83º MAMÉDIO SOUSA NETO Lista de Espera 

84º ANNE CECÍLIA UCHOA BRANDAO Lista de Espera 

85º RAIMUNDA BARROS PEREIRA Lista de Espera 

86º ROSEANE FARIAS MACHADO Lista de Espera 

87º RYANI RAPOSO CAETANO Lista de Espera 

88º FLÁVIO RICARDO JUSTINO DA SILVA Lista de Espera 

89º ELIANA PESSOA Lista de Espera 

90º FRANCILENE CAMPOS DA SILVA Lista de Espera 

91º SUELEN MENEZES DA SILVA Lista de Espera 

92º KATIA SELENITA MARTINS DE SOUZA Lista de Espera 

93º EVELYN DEYSE SIMPLÍCIO DE BARROS Lista de Espera 

94º KELLY LOPES VIEIRA Lista de Espera 

95º JAMES LIMA SOUSA Lista de Espera 

96º PRISCILA ARIEL BARROSO DE MEDEIROS Lista de Espera 

97º MARCIA COSTA DO NASCIMENTO DIAS Lista de Espera 

98º ANNA LÍDIA ESTRELA COSTA Lista de Espera 

99º ANA PAULA ARAUJO NASCIMENTO Lista de Espera 

100º INGRID SAMARA SILVA GARCIA Lista de Espera 

101º GISLANE EMILIANA PINTO SILVA COELHO Lista de Espera 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

102º THIAGO SILVA Lista de Espera 

103º CARLA TAÍS BORGES ARAÚJO Lista de Espera 

104º FABIANA RAQUEL QUEIROZ CARVALHO Lista de Espera 

105º MARLUCE NOGUEIRA DA SILVA BARBOSA Lista de Espera 

106º APARECIDA FROTA PEREIRA Lista de Espera 

107º NADJA SIMOES Lista de Espera 

108º NATALIA RAPOSO NOGUEIRA Lista de Espera 

109º MAURO HENRIQUE LUSTOSA FONSECA Lista de Espera 

110º CAROLINA APARECIDA CORREA Lista de Espera 

111º GABRIELA LISBOA COELHO Lista de Espera 

112º KARLA CAROLINE SANTANA SANTOS Lista de Espera 

113º ADINA FERREIRA SILVA Lista de Espera 

114º LEONARDO VIANA FRANCELINO Lista de Espera 

115º MARCOS LUIZ SILVA BARBOSA Lista de Espera 

116º KESIA VANIA DE OLIVEIRA ALMEIDA Lista de Espera 

117º TIAGO AMORA VIEIRA Lista de Espera 

118º JADE COSTA DA CRUZ Lista de Espera 

119º QUINTINO DA MOTA SANTOS Lista de Espera 

120º BRUNA LOURENÇÃO ZOCARATTO Lista de Espera 

121º ANDREIA VILAS BOAS DA SILVA Lista de Espera 

122º KAIO BUENO BORES Lista de Espera 

123º MARINA DE SOUSA LIMA Lista de Espera 

124º MARCILENE PEREIRA BARBOSA Lista de Espera 

125º MATHEUS HENRIQUE RIBEIRO Lista de Espera 

126º AYLA CAROLINE ANDRADE MOUR Lista de Espera 

127º BRUNA LUIZA VERAS CAZELATO Lista de Espera 

128º MARCELO RODRIGUES MARTINS Lista de Espera 

129º ALINE AIRES FERNANDES CUNHA Lista de Espera 

130º SASHA FERREIRA CORREIA MAGALHAES Lista de Espera 

131º AMANDA FIRBE DA SILVA Lista de Espera 

132º EUCELIA ALMEIDA DE PAIVA CAVALCANTI Lista de Espera 

133º TAÍSE STHEFANY DE ARAÚJO MACIEL Lista de Espera 

134º GABRIELA SANTOS SOUZA Lista de Espera 

135º SUZANA ARAÚJO DE SALES Lista de Espera 

136º JUCILENE MAMEDE Lista de Espera 

137º THAIS MEDRADO CAMPOS Lista de Espera 

138º JORKEAM DA SILVA LEITE JUNIOR Lista de Espera 

139º LORRANNE GODOY REIS Lista de Espera 

140º PAULO VICTOR COSTA GOMES Lista de Espera 

141º ALEXANDRA AMORIM DE SOUSA Lista de Espera 

142º DIEGO RODRIGUES SILVA Lista de Espera 

143º JOÃO CARLOS PRADO DE SOUZA Lista de Espera 

144º SAMIRA FERNANDES GUIMARÃES Lista de Espera 

145º STEFANI DA SILVA SOUZA Lista de Espera 

146º LUDMILLA CARVALHO DE CASTRO Lista de Espera 

147º JULIANO FERREIRA MARTINS Lista de Espera 

148º DÉBORA CAROLINE ARRUDA DE ARAÚJO Lista de Espera 

149º JONATAS PARREIRA DOS SANTOS Lista de Espera 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

150º JOELSON BATISTA MENDES ALVES Lista de Espera 

151º ROGERIO CRUZ Lista de Espera 

152º MÔNICA SILVA DA LUZ Lista de Espera 

153º RICARDO ALVES DOS SANTOS Lista de Espera 

154º ROSEMEIRE AZEVEDO DA NOBREGA Lista de Espera 

155º CRISTIANE NEVES GERMANO Lista de Espera 

156º ALICE GABRIELLE SIMEAO MARTINS Lista de Espera 

157º DEIZE KAZUKO INOMRU CHAVES Lista de Espera 

158º CLEYDON FILIPE Lista de Espera 

159º MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA DE SOUSA SOARES Lista de Espera 

160º CLARISSA FEITOSA SOARES Lista de Espera 

161º CLAUDIA REGINA GUEDES DA SILVA ASSANDE Lista de Espera 

162º LUCÉLIA ARRUDA BORGES Lista de Espera 

163º GABRIELLA LOUREDO TORRES Lista de Espera 

164º REBECA ALMEIDA RIBEIRO Lista de Espera 

165º CAMILA MICHELLE VIANA Lista de Espera 

166º RAQUEL FERREIRA ALVES Lista de Espera 

167º DIEGO GOMES COSTA Lista de Espera 

168º JOSE DE RIBAMAR DA SILVA Lista de Espera 

169º LUCIMAR DOS S. OLIVEIRA Lista de Espera 

170º LOHANA DA SILVA BARBOSA Lista de Espera 

171º MARIA MADALENA TEIXEIRA ROCHA Lista de Espera 

172º GESIEL DOS SANTOS FREITAS Lista de Espera 

173º ALESSANDRA KOLLETT Lista de Espera 

174º RAFAELA SOARES DE MORAIS Lista de Espera 

175º NAYARA FIRMINO VILAS BOAS Lista de Espera 

176º EDINE RIBEIRO BRAZ Lista de Espera 

177º SUZANA MOREIRA SILVA Lista de Espera 

178º EDIENE DE JESUS SILVA Lista de Espera 

179º CAMILA DEAN RIBEIRO TEIXEIRA Lista de Espera 

180º RAFAELLE CAMPANATI BRASIL Lista de Espera 

181º DAYSE DE SOUZA LEITE Lista de Espera 

182º ANA CAROLINA DA CONCEIÇÃO DE AGUIAR Lista de Espera 

183º CRISTIANE DE SOUSA SANTOS  DA SILVA Lista de Espera 

184º HILDELANE NUNES BORGES SANTOS Lista de Espera 

185º DANIELE BEZERRA DELÁBIO FERRAZ Lista de Espera 

186º CAROLINA RODRIGUES DE CASTRO Lista de Espera 

187º MARIA DA CONCEIÇÃO DE MEDEIROS SILVA AZEVEDO Lista de Espera 

188º ALESSANDRO DA SILVA SARAIVA Lista de Espera 

189º JOEL DANIEL AGUILAR AYALA Lista de Espera 

190º ADRIANE DA SILVA VASCONCELOS Lista de Espera 

191º KELLY CRYSTYNA RIBEIRO MARTINS DE FARIA Lista de Espera 

192º MARCELA MARIANO NUNES Lista de Espera 

193º FERNANDA SOUZA OLIVEIRA Lista de Espera 

194º ALEX PEREIRA DOS SANTOS Lista de Espera 

195º KELLY FERREIRA Lista de Espera 

196º DAVID ANDERSON BARBOSA RODRIGUES Lista de Espera 

197º KASANDRA DE SOUZA ARAUJO Lista de Espera 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

198º ALESSANDRA WALLESKA MARTINS DA SILVA NUNES Lista de Espera 

199º CYNTHIA LINO CABRAL Lista de Espera 

200º WILSON MARQUES DA SILVA Lista de Espera 

201º SUELY GODOI DO NASCIMENTO Lista de Espera 

202º CECILIA AZEREDO E SILVA Lista de Espera 

203º LUANA PEREIRA DE ABREU DE SOUZA Lista de Espera 

204º LORRANY CRISTINA COSTA DE MENEZES Lista de Espera 

205º YARA BARBOSA GONÇALVES Lista de Espera 

206º BARBARA DIAS DE LIMA Lista de Espera 

207º BRUNA DE SOUSA SILVA Lista de Espera 

208º JESSICA DOS SANTOS GOMES Lista de Espera 

209º NÚBIA DA SILVA COUTO LIMA Lista de Espera 

210º EDUARDO DIAS GUSMÃO Lista de Espera 

211º PAULA DA SILVA CARVALHO Lista de Espera 

212º CLOVES ANTONIO DE OLIVEIRA Lista de Espera 

213º SIMONE PAULO LIMA DE MORAIS Lista de Espera 

214º LEOMAR ANDRE FREITAS JUNIOR Lista de Espera 

215º EVELIN CRISTINA NICACIO DE SOUSA Lista de Espera 

216º VANESSA MARIA DA SILVA Lista de Espera 

217º SUZANA NÁRRIMA MARINHO DA SILVA Lista de Espera 

218º WALQUIRIA MARRA RODRIGUES Lista de Espera 

219º TAIANE DE JESUS GONÇALVES DA SILVA Lista de Espera 

220º MARÍLIA BEATRIZ ARAUJO CORRÊA Lista de Espera 

221º SUELLEN MAYARA MAGALHAES Lista de Espera 

222º JAQUELINE DE SOUZA CARVALHO Lista de Espera 

223º SHULY JANAINA LIMA DE CASTRO Lista de Espera 

224º ELAINE COSTA DOS REIS Lista de Espera 

225º VANESSA CHAVES TORATANI Lista de Espera 

226º FELIPE RAMOS DE MATOS Lista de Espera 

227º BRENDERSON COSTA SILVA Lista de Espera 

228º THAIZI GABRIELLE VENTURA DE CARVALHO Lista de Espera 

229º CARLA DOS SANTOS CORREIA Lista de Espera 

 
CAMPUS RIACHO FUNDO 

FRANCÊS INTRODUTÓRIO NOTURNO - EP/EM (Reserva de Vagas para Candidatos que Cursaram o 
Ensino Médio Integralmente em Escola Pública) 

Colocação 
no Sorteio Nome Situação 

1º MARCILENE DA SILVA OLIVEIRA Convocado para matrícula 

2º VIVIANE MARTINS CARDOSO Convocado para matrícula 

3º ADRIANA BARROS PERES Convocado para matrícula 

4º ELOÃ DE SOUSA MOREIRA Convocado para matrícula 

5º RICHELLY FERNANDES DE OLIVEIRA Convocado para matrícula 

6º SABRINA SILVA DO NACIMENTO Convocado para matrícula 

7º AGNELO FERNANDES SILVA FILHO Convocado para matrícula 

8º CLEBER JORGE OLIVEIRA Convocado para matrícula 

9º WEBER MARINHO DE CARVALHO NETO Convocado para matrícula 

10º DANIELA FLAVIA ORISIA RIBEIRO Convocado para matrícula 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

11º MAYARA MENDES DA CUNHA Convocado para matrícula 

12º PATRICIA MICHELE DA SILVA Convocado para matrícula 

13º CAROENA JACINTO GUIMARÃES Convocado para matrícula 

14º ANA CAROLINA OLIVEIRA SILVA COSTA Convocado para matrícula 

15º KATIELE BRITO DA SILVA Convocado para matrícula 

16º APOLIANE LIMA EUCLYDES Lista de Espera 

17º VICTOR HUGO BATISTA GOULART Lista de Espera 

18º ANA JOSE DOS SANTOS Lista de Espera 

19º ESTER BONFIM DE ARAÚJO Lista de Espera 

20º EDGAR PAULO DA SILVA Lista de Espera 

21º ALAN DOS SANTOS RODRIGUES Lista de Espera 

22º JUSSARA DA SILVA RIBEIRO Lista de Espera 

23º JOANA D'ARC ARRUDA Lista de Espera 

24º LIAN CYNTHIA DE OLIVEIRA Lista de Espera 

25º GRASIENNE OLIVEIRA VIEIRA RIBEIRO Lista de Espera 

26º MILCA PARREIRA DOS SANTOS Lista de Espera 

27º BRENO BRAGA GALVAO Lista de Espera 

28º GRASIELLE LIMA DE OLIVEIRA Lista de Espera 

29º MARIA PINHEIRO DO NASCIMENTO Lista de Espera 

30º MARILEIDE DA CRUZ AGUILAR Lista de Espera 

31º MAMÉDIO SOUSA NETO Lista de Espera 

32º ROSEANE FARIAS MACHADO Lista de Espera 

33º SUELEN MENEZES DA SILVA Lista de Espera 

34º KATIA SELENITA MARTINS DE SOUZA Lista de Espera 

35º EVELYN DEYSE SIMPLÍCIO DE BARROS Lista de Espera 

36º KELLY LOPES VIEIRA Lista de Espera 

37º ANA PAULA ARAUJO NASCIMENTO Lista de Espera 

38º CARLA TAÍS BORGES ARAÚJO Lista de Espera 

39º FABIANA RAQUEL QUEIROZ CARVALHO Lista de Espera 

40º MARLUCE NOGUEIRA DA SILVA BARBOSA Lista de Espera 

41º NADJA SIMOES Lista de Espera 

42º NATALIA RAPOSO NOGUEIRA Lista de Espera 

43º KARLA CAROLINE SANTANA SANTOS Lista de Espera 

44º ADINA FERREIRA SILVA Lista de Espera 

45º LEONARDO VIANA FRANCELINO Lista de Espera 

46º ANDREIA VILAS BOAS DA SILVA Lista de Espera 

47º MARCILENE PEREIRA BARBOSA Lista de Espera 

48º AYLA CAROLINE ANDRADE MOUR Lista de Espera 

49º MARCELO RODRIGUES MARTINS Lista de Espera 

50º ALINE AIRES FERNANDES CUNHA Lista de Espera 

51º AMANDA FIRBE DA SILVA Lista de Espera 

52º EUCELIA ALMEIDA DE PAIVA CAVALCANTI Lista de Espera 

53º TAÍSE STHEFANY DE ARAÚJO MACIEL Lista de Espera 

54º GABRIELA SANTOS SOUZA Lista de Espera 

55º JUCILENE MAMEDE Lista de Espera 

56º THAIS MEDRADO CAMPOS Lista de Espera 

57º LORRANNE GODOY REIS Lista de Espera 

58º ALEXANDRA AMORIM DE SOUSA Lista de Espera 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

59º DIEGO RODRIGUES SILVA Lista de Espera 

60º SAMIRA FERNANDES GUIMARÃES Lista de Espera 

61º DÉBORA CAROLINE ARRUDA DE ARAÚJO Lista de Espera 

62º MÔNICA SILVA DA LUZ Lista de Espera 

63º RICARDO ALVES DOS SANTOS Lista de Espera 

64º ALICE GABRIELLE SIMEAO MARTINS Lista de Espera 

65º MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA DE SOUSA SOARES Lista de Espera 

66º CAMILA MICHELLE VIANA Lista de Espera 

67º LOHANA DA SILVA BARBOSA Lista de Espera 

68º GESIEL DOS SANTOS FREITAS Lista de Espera 

69º RAFAELA SOARES DE MORAIS Lista de Espera 

70º NAYARA FIRMINO VILAS BOAS Lista de Espera 

71º EDINE RIBEIRO BRAZ Lista de Espera 

72º SUZANA MOREIRA SILVA Lista de Espera 

73º CAMILA DEAN RIBEIRO TEIXEIRA Lista de Espera 

74º CRISTIANE DE SOUSA SANTOS  DA SILVA Lista de Espera 

75º HILDELANE NUNES BORGES SANTOS Lista de Espera 

76º DANIELE BEZERRA DELÁBIO FERRAZ Lista de Espera 

77º MARIA DA CONCEIÇÃO DE MEDEIROS SILVA AZEVEDO Lista de Espera 

78º ALESSANDRO DA SILVA SARAIVA Lista de Espera 

79º ADRIANE DA SILVA VASCONCELOS Lista de Espera 

80º KELLY CRYSTYNA RIBEIRO MARTINS DE FARIA Lista de Espera 

81º MARCELA MARIANO NUNES Lista de Espera 

82º KELLY FERREIRA Lista de Espera 

83º KASANDRA DE SOUZA ARAUJO Lista de Espera 

84º WILSON MARQUES DA SILVA Lista de Espera 

85º SUELY GODOI DO NASCIMENTO Lista de Espera 

86º CECILIA AZEREDO E SILVA Lista de Espera 

87º LORRANY CRISTINA COSTA DE MENEZES Lista de Espera 

88º BARBARA DIAS DE LIMA Lista de Espera 

89º BRUNA DE SOUSA SILVA Lista de Espera 

90º EDUARDO DIAS GUSMÃO Lista de Espera 

91º CLOVES ANTONIO DE OLIVEIRA Lista de Espera 

92º SIMONE PAULO LIMA DE MORAIS Lista de Espera 

93º LEOMAR ANDRE FREITAS JUNIOR Lista de Espera 

94º WALQUIRIA MARRA RODRIGUES Lista de Espera 

95º MARÍLIA BEATRIZ ARAUJO CORRÊA Lista de Espera 

96º SUELLEN MAYARA MAGALHAES Lista de Espera 

97º BRENDERSON COSTA SILVA Lista de Espera 

 

CAMPUS RIACHO FUNDO 

FRANCÊS INTRODUTÓRIO NOTURNO -PPI (Reserva de vagas para Pretos, Pardos ou Indígenas) 

Colocação 
no Sorteio Nome Situação 

1º PABLO LOPES LIMA Convocado para matrícula 

2º SHEILA DOS SANTOS OZELAME Convocado para matrícula 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

3º RAISSA NEGRÃO Convocado para matrícula 

4º RAIANA ROCHA DE SOUZA Lista de Espera 

5º WESCLEY SANTOS GUIMARAES Lista de Espera 

6º GLAUCY ALESSANDRA OLIVEIRA DE AGUILLAR Lista de Espera 

7º JOZAFAR WILSON NUNES Lista de Espera 

8º LOYRRANY NAYARA SANTOS GONÇALVES Lista de Espera 

9º MARTA REZENDE TELES Lista de Espera 

10º PEDRO ALEXANDRE SALES DE MORAIS Lista de Espera 

11º LEDA MARIA DA SILVA REIS BARROS Lista de Espera 

12º BRUNA SILVA VALADARES BADARO Lista de Espera 

13º RAFAEL LANDIM OLIVEIRA Lista de Espera 

14º CLEBER SOARES PEREIRA Lista de Espera 

15º LÍVIA ALMEIDA DE OLIVEIRA Lista de Espera 

16º ELIANA PESSOA Lista de Espera 

17º PRISCILA ARIEL BARROSO DE MEDEIROS Lista de Espera 

18º ANNA LÍDIA ESTRELA COSTA Lista de Espera 

19º INGRID SAMARA SILVA GARCIA Lista de Espera 

20º MARCOS LUIZ SILVA BARBOSA Lista de Espera 

21º KESIA VANIA DE OLIVEIRA ALMEIDA Lista de Espera 

22º TIAGO AMORA VIEIRA Lista de Espera 

23º JADE COSTA DA CRUZ Lista de Espera 

24º QUINTINO DA MOTA SANTOS Lista de Espera 

25º SUZANA ARAÚJO DE SALES Lista de Espera 

26º JOÃO CARLOS PRADO DE SOUZA Lista de Espera 

27º JONATAS PARREIRA DOS SANTOS Lista de Espera 

28º CLEYDON FILIPE Lista de Espera 

29º CLARISSA FEITOSA SOARES Lista de Espera 

30º RAQUEL FERREIRA ALVES Lista de Espera 

31º FERNANDA SOUZA OLIVEIRA Lista de Espera 

32º LUANA PEREIRA DE ABREU DE SOUZA Lista de Espera 

33º YARA BARBOSA GONÇALVES Lista de Espera 

34º EVELIN CRISTINA NICACIO DE SOUSA Lista de Espera 

35º VANESSA MARIA DA SILVA Lista de Espera 

36º TAIANE DE JESUS GONÇALVES DA SILVA Lista de Espera 

 

CAMPUS RIACHO FUNDO 

FRANCÊS INTRODUTÓRIO NOTURNO - PCD (Reserva de Vagas para Pessoas com Deficiência) 

Colocação 
no Sorteio Nome Situação 

1º MARIA VITÓRIA VIEIRA RODRIGUES Convocado para matrícula 

2º FRANCILENE CAMPOS DA SILVA Lista de Espera 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

3º MARCIA COSTA DO NASCIMENTO DIAS Lista de Espera 

4º JAQUELINE DE SOUZA CARVALHO Lista de Espera 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
CAMPUS RIACHO FUNDO 

NOÇÕES DE LÓGICA MATEMÁTICA - AC (Ampla Concorrência) 

Colocação 
no Sorteio Nome Situação 

1º IRISLANE GUEDES CIPRIANO Convocado para matrícula 

2º RAYSSA FERREIRA LIMA Convocado para matrícula 

3º NATALIA DOS SANTOS LISBOA NASCIMENTO Convocado para matrícula 

4º MICHELE COSTA LEANDRO Convocado para matrícula 

5º ORLANDO FRANCISCO DESIDERIO Convocado para matrícula 

6º ADRIANE BRAZ DE LIMA MARQUES Convocado para matrícula 

7º AGAMENON ROCHA LIMA Convocado para matrícula 

8º LAYDIANE GEYSCA DE MORAIS ROCHA Convocado para matrícula 

9º UDO HENRIQUE GUIMARÃES BALBINO Convocado para matrícula 

10º LESSANDRO GOMES DA SILVA Convocado para matrícula 

11º RENATA LOPES DE OLIVEIRA Convocado para matrícula 

12º DOUGLAS RODRIGUES DO AMARAL Convocado para matrícula 

13º JEFFERSON PEREIRA LIMA Convocado para matrícula 

14º JOSIENE LAURENTINO GOMES Convocado para matrícula 

15º JAILSON SANTOS  DE AZEVEDO Lista de Espera 

16º HAISLA STEPHANY DA SILVA Lista de Espera 

17º ELISÂNGELA CARVALHO FORTUNATO Lista de Espera 

18º GERONIMO PEREIRA DE BARROS Lista de Espera 

19º GABRIEL RODRIGO VIEIRA BARBOSA Lista de Espera 

20º ANDRE LUIZ DE JESUS Lista de Espera 

21º MANOELA COSTA LEANDRO Lista de Espera 

22º VINÍCIUS PINHO LOPES Lista de Espera 

23º TATIANE SANTOS COELHO Lista de Espera 

24º MARILIA MIRANDA SOUZA GOMES Lista de Espera 

25º MATEUS DA SILVA LOPES Lista de Espera 

26º LILIAN MAIA Lista de Espera 

27º MARIA DE LOURDES OLIVEIRA DE ALMEIDA Lista de Espera 

28º MICHELLE FROTA DA COSTA Lista de Espera 

29º WALLACE RODRIGUES DA SILVA Lista de Espera 

30º BRUNO DA SILVA MELO Lista de Espera 

31º TELMA ALVES DE QUEIROZ Lista de Espera 

32º WILLIAN DE MELO SANTOS Lista de Espera 

33º REGINA MARIA ALVES VIANA BEZERRA Lista de Espera 

34º LUIS GOMES DE PAULA JUNIOR Lista de Espera 

35º LARA GIORDANA ALMEIDA FERREIRA Lista de Espera 

36º LEONARDO PEREIRA CANTANHEDE FILHO Lista de Espera 

37º ADRIANO BERTO DE CARVALHO Lista de Espera 

38º ROBERTA CAMPANATI DIAS MEDEIROS Lista de Espera 

39º LEUSILENE LOPES DE ALMEIDA SILVA Lista de Espera 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

40º FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA DA SILVA Lista de Espera 

41º KARINA DA SILVA DO RIBAMAR Lista de Espera 

42º LEONÉIA ALVES DA SILVA Lista de Espera 

43º KÍSCILLA BIANCA BERNARDES SILVA Lista de Espera 

44º GIVÂNIA SANTOS Lista de Espera 

45º CLAUDIMAR RODRIGUES LIMA Lista de Espera 

46º LARISSA SANTOS LIRA Lista de Espera 

47º NATERCIA DE OLIVEIRA CANDEIAS Lista de Espera 

48º ANA PAULA DOURADO ALBUQUERQUE Lista de Espera 

49º LUCAS WLISSES MOREIRA DE SOUZA Lista de Espera 

50º TAMIRES RIBEIRO ROCHA DE SOUSA Lista de Espera 

51º MARINALVA ALVES FLEURY Lista de Espera 

52º GUILHERME DA SILVA MONTELO Lista de Espera 

53º JOSIAS PEREIRA LIMA Lista de Espera 

54º LUCAS MHATTEUS BARBOSA DE LIMA Lista de Espera 

55º MARLUCE ALVES DE SOUZA Lista de Espera 

56º GLAUBER STENIO DA COSTA NASCIMENTO Lista de Espera 

57º CHRISTIANE ALVES DA COSTA Lista de Espera 

58º GISELE SCHMIDT SIQUEIRA Lista de Espera 

59º LUCIANA BRAZ DE LIMA Lista de Espera 

 

 

 

 

CAMPUS RIACHO FUNDO 

NOÇÕES DE LÓGICA MATEMÁTICA - EP/EM (Reserva de Vagas para Candidatos que Cursaram o 
Ensino Médio Integralmente em Escola Pública) 

Colocação 
no Sorteio Nome Situação 

1º HAISLA STEPHANY DA SILVA Convocado para matrícula 

2º ELISÂNGELA CARVALHO FORTUNATO Convocado para matrícula 

3º GABRIEL RODRIGO VIEIRA BARBOSA Convocado para matrícula 

4º ANDRE LUIZ DE JESUS Convocado para matrícula 

5º VINÍCIUS PINHO LOPES Convocado para matrícula 

6º TATIANE SANTOS COELHO Convocado para matrícula 

7º MARIA DE LOURDES OLIVEIRA DE ALMEIDA Convocado para matrícula 

8º MICHELLE FROTA DA COSTA Convocado para matrícula 

9º WALLACE RODRIGUES DA SILVA Convocado para matrícula 

10º LUIS GOMES DE PAULA JUNIOR Convocado para matrícula 

11º FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA DA SILVA Convocado para matrícula 

12º KARINA DA SILVA DO RIBAMAR Convocado para matrícula 

13º LEONÉIA ALVES DA SILVA Convocado para matrícula 

14º KÍSCILLA BIANCA BERNARDES SILVA Convocado para matrícula 

15º CLAUDIMAR RODRIGUES LIMA Convocado para matrícula 

16º LARISSA SANTOS LIRA Convocado para matrícula 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

17º TAMIRES RIBEIRO ROCHA DE SOUSA Convocado para matrícula 

18º MARINALVA ALVES FLEURY Convocado para matrícula 

19º LUCAS MHATTEUS BARBOSA DE LIMA Convocado para matrícula 

20º GLAUBER STENIO DA COSTA NASCIMENTO Convocado para matrícula 

 

 
CAMPUS RIACHO FUNDO 

NOÇÕES DE LÓGICA MATEMÁTICA - PPI (Reserva de vagas para Pretos, Pardos ou Indígenas) 

Colocação 
no Sorteio Nome Situação 

1º BRUNO DA SILVA MELO Convocado para matrícula 

2º TELMA ALVES DE QUEIROZ Convocado para matrícula 

3º LEONARDO PEREIRA CANTANHEDE FILHO Convocado para matrícula 

4º ROBERTA CAMPANATI DIAS MEDEIROS Convocado para matrícula 

5º MARLUCE ALVES DE SOUZA Lista de Espera 

 

CAMPUS RIACHO FUNDO 

NOÇÕES DE LÓGICA MATEMÁTICA - PCD (Reserva de Vagas para Pessoas com Deficiência) 

Colocação 
no Sorteio Nome Situação 

1º MANOELA COSTA LEANDRO Convocado para matrícula 

2º MATEUS DA SILVA LOPES Convocado para matrícula 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CAMPUS RIACHO FUNDO 

NOÇÕES DE ESTATÍSTICA E PROBABILIDADE  

Colocação 
no Sorteio Nome Situação 

1º ANA PAULA BARBOSA MEIRA Convocado para matrícula 

2º ANDRE LUIS CABRAL DOS SANTOS Convocado para matrícula 

3º ANDRESSA RODRIGUES PEREIRA JUNIOR Convocado para matrícula 

4º ANTÔNIO MARCOS SANTOS RAMOS Convocado para matrícula 

5º ARTENIZA DA SILVA DOS SANTOS Convocado para matrícula 

6º CAMILA RATHGE RANGEL PEREIRA Convocado para matrícula 

7º CARIO VIEIRA DOS SANTOS Convocado para matrícula 

8º CRISTIANO SOUSA COSTA Convocado para matrícula 

9º DAVI DE SOUSA FERREIRA Convocado para matrícula 

10º DOUGLAS SOUZA DOS SANTOS Convocado para matrícula 

11º ELIS REGINA MOREIRA SERPA Convocado para matrícula 

12º EMILLY KARLA PEREIRA DE SOUZA Convocado para matrícula 

13º ERICO BATISTA DE OLIVEIRA Convocado para matrícula 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, AE 15 QS 16 Riacho Fundo – DF - CEP 71.828-006 

Telefone: (61) 2103-2345/ 2103-2341 –  http://www.ifb.edu.br 

 

 

14º FABIO MOREIRA SERPA Convocado para matrícula 

15º GISLENE DA SILCA CAVALCANTE Convocado para matrícula 

16º JEFERSON SOUZA RIBEIRO Convocado para matrícula 

17º JOÃO PAULO LIMA DE SOUZA Convocado para matrícula 

18º JONATHAN LOPES PEREIRA Convocado para matrícula 

19º JUCILEIDE FIRMINO DOS SANTOS Convocado para matrícula 

20º LORENA BUENO MATOS Convocado para matrícula 

21º LUCINETE SANTOS OLIVEIRA Convocado para matrícula 

22º LUISA CRISTINA GONCALVES FERNANDES Convocado para matrícula 

23º MARILDA GOMES FARIAS Convocado para matrícula 

24º MARYANA THAYNNA Convocado para matrícula 

25º NAYARA SANTOS DE OLIVEIRA MOREIRA LIMA Convocado para matrícula 

26º PAULO HENRIQUE RODRIGUES DE OLIVEIRA Convocado para matrícula 

27º PAULO VICTOR GOMES ARAUJO Convocado para matrícula 

28º PAULO VICTOR ROSA DUARTE Convocado para matrícula 

29º ROBERTO LIMA RODRIGES Convocado para matrícula 

30º RUMMENIGEE AIRES MOURA Convocado para matrícula 

31º SARAH STEFANY SOUZA DE CARVALHO Convocado para matrícula 

32º SILVANA FORMIGA SARMENTO Convocado para matrícula 

33º TATIANE SOARES TEIXEIRA Convocado para matrícula 

34º VICTOR DE CARVALHO BATISTA Convocado para matrícula 

35º VIVIANA PEREIRA DE MOURA Convocado para matrícula 

36º WILLIAM BARROS DA CRUZ Convocado para matrícula 

37º YAN BRUNO LOURENÇO LIMA Convocado para matrícula 

 

Obs.: Não houve sorteio para o Curso de Noções de Estatística e Probabilidade, 

conforme o disposto no item 10.8 do Edital 06/CRFI de 11 de maio de 2015. 

 

Final do documento. 
 

 

http://www.etfbsb.edu.br/

